
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

09.15.2023 -09.15.2023 -
09.21.202309.21.2023

№36 (1347)№36 (1347)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

SKRYDIS Į ŽINIŲ PASAULĮ SKRYDIS Į ŽINIŲ PASAULĮ 
 

GLM 2023-2024 MOKSLO 
METŲ ATIDARYMO ŠVENTĖ   

14 PSL

LIETUVIS, PRISIDĖJĘS PRIE BARBĖS 
KŪRIMO 

26 PSL. 

KOKIE ŽENKLAI IŠDUODA, 
KAD PAAUGLYS SUSIDURIA 
SU PSICHOLOGINIAIS 
SUNKUMAIS?  

12  PSL. 12  PSL. 

22 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Čikagos biudžeto trūkumas iki 2026-ųjų metų gali  
 pasiekti $1.9 mlrd.

 Ar Bideno ekonomikos politika yra Trumpo ekonomikos kopija?

6  Rinkėjai nori trijų partijų, o gal ir dar daugiau

 Naujasis Prieskonių kelias

8  NATO Vilniuje: nesuprasta sėkmė, kurios nebuvo 

10  Kaip mityba susijusi su lėtiniu skausmu?

 5 taisyklės, kaip maitintis vyresniame amžiuje

12  Skrydis į žinių pasaulį 

14  GLM 2023-2024 mokslo metų atidarymo šventė

16  Psichoterapeutas: žmonės suprato, kad didelė dalis  
 pasekmių yra jų galvose, ne išorėje 

18  Stokholme praūžė Baltijos šalių fiesta 

 Finansinės pamokos mėgaujantis kinu

20  Išskirtinis roko operos „Jūratė ir Kastytis“ pasirodymas: prie  
 žvaigždžių iš Lietuvos prisijungs „Suktinis“ iš Čikagos

22  Lietuvis, prisidėjęs prie Barbės kūrimo

24  Pristatomas lietuviškų dainų grojaraštis pasaulio lietuviams

 Interneto naršyklių labirintas

26  Kokie ženklai išduoda, kad paauglys susiduria  
 su psichologiniais sunkumais?

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Daugiau daržovių

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne

AR JAV TURĖTŲ BŪTI DAUGIAU 
NEI DVI PARTIJOS?

Ar manote, kad pastarųjų 
metų stichinės nelaimės yra 
žmonių veiklos pasekmė?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip 58 %  Ne 33 %  Nežinau 8 %

58%

33%
8%

6  psl.6  psl. 8  psl.8  psl.

22  psl.22  psl.

20 psl.20 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

26  psl. 26  psl. 

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Blogiausias įmanomas scenarijus

Čikagos biudžeto trūkumas iki 2026-ųjų 
metų gali pasiekti $1.9 mlrd.

Rinkimai 2024

Ar Bideno ekonomikos politika yra Trumpo 
ekonomikos kopija?

Jei ekonomika smuks žemyn, Čikagos biudžeto trūkumas iki 2026-
ųjų gali išaugti iki $1.9 milijardo, tačiau net ir pačiu geriausiu atveju, 
skirtumas tarp pajamų ir išlaidų būtų $789 milijonai. 

Mero Brandono trejų biudžeto prognozės nė iš tolo neprimena op-
timistinio paveikslo, kurį mums piešė kadenciją baigianti merė Lori 
Lightfoot. Kaip antradienį „Sun-Times“ atskleidė aukšto rango Miesto 
tarybos narys, Lightfoot prognozuotas kitų metų $85 milijonų trū-
kumas (iki 2024-ųjų balandžio vidurio) jau išaugo iki $538 milijonų. 

Tarp pagrindinių tai nulėmusių faktorių yra:
• $200 milijonų skirta augančiai migrantų krizei Čikagoje suvaldyti.
• $90 milijonų trūkumą nulėmė mero Johnsono sprendimas atsi-

kratyti Lightfoot įvesto automatinio nekilnojamojo turto mokesčių 
augimo, susieto su infliacija. 

• Dar $45 milijonai atsirado dėl mero Johnsono sprendimo neper-
duoti Čikagos valstybinių mokyklų sistemai prievolės mokėti me-
tinių įmokų į kitų (ne mokytojų) mokyklų darbuotojų pensijų fon-
dą. Šiuo metu šie darbuotojai savo pensijas gauna iš Savivaldybės 
darbuotojų pensijų fondo. Du ankstesni merai, Lightfoot ir Rahmas 
Emanuelis ėmėsi perkėlinėti išlaidas apsaugai, sanitarijai ir pensi-
joms iš miesto biudžeto CPS biudžetui. Šį žingsnį nepriklausomi fi-
nansų specialistai  rekomendavo  suspėti iki tol, kol bus įtvirtinta 
renkama mokyklų taryba, kuri perims iš Čikagos mero visą mokyklų 

sistemos kontrolę.  
• $152 milijonai federalinės paramos, kurie negali būti panaudoja-

mi „pajamų pakeitimui“ 2024-aisiais, kaip planavo Lightfoot. Buvusi 
merė rezervavo pinigus tam tikslui, tačiau Johnsono komanda pa-
darė išvadą, kad to negalima padaryti, nes Čikaga „jau atgavo pa-
jamas“ per atsigaunančią ekonomiką. 

• Didžioji dalis likusių $251 milijono trūkumo yra susiję su išlaido-
mis personalui, įskaitant anksčiau išsiderėtus didesnius atlyginimus 
policijos pareigūnams ir ugniagesiams, o taip pat naujus penkerių 
metų kontraktus, numatančius kad su viešuoju sektoriumi dirban-
čių 7000 prekybininkų atlyginimai atitiktų jų kolegų privačiame sek-
toriuje atlyginimus. 

Tiek peržiūrėtoje prognozėje, tiek prie jos pridėtame pranešime 
spaudai pažymima, kad „Federalinio rezervo banko palūkanų nor-
mos didinimas, siekiant kovoti su infliacija“ paveikė vietos ekono-
miką ir „neigiamai paveikė pajamas“.

„Numatomos biudžeto spragos atskleidžia realų mūsų miesto fi-
nansinės situacijos vaizdą, kuris reikalauja kruopštaus apsvarsty-
mo ir strateginių veiksmų, – pranešime spaudai yra cituojamas me-
ras Johnsonas. – Per ateinančias savaites aš atsakingai ir racionaliai 
gilinsiuosi į mums kylančius iššūkius ir ieškosiu sprendimų, kurie 
nepakenktų dirbantiems žmonėms, viešajam saugumui, aplinkai, 

Nuo tada, kai infliacijos tempas sulėtėjo, o ekonomikos augimas 
paspartėjo, prezidentas Bidenas pasisavino kadaise pašaipų, res-
publikonų nukaldintą jo ekonomikos politikos pavadinimą – „bide-
nomika“. Nors praktiškai niekas į tai neatkreipė dėmesio, bideno-
mika turi stulbinantį panašumą į „Amerika pirmiausia“ – buvusio 
prezidento Donaldo Trumpo ekonomikos programas, padėjusias 
jam užsitarnauti didelės dalies darbininkų klasės rinkėjų simpatijas.

„Nors jų ekonomikos planus motyvuoja labai skirtingi politiniai 
planai, Trumpo ir Bideno ekonomikos politikos turi stulbinančių pa-
ralelių“, – sako „Blackstone“ Privataus turto sprendimų skyriaus pir-
mininkas Byronas Wienas.

Žinoma, abu prezidentai visada siekia pabrėžti savo skirtumus. 
Pavyzdžiui, kalbant apie prekybą, Trumpas Bideno politiką suritikavo 
kaip „visišką ekonominį pasidavimą Kinijai ir kitoms užsienio šalims“.

Tačiau Bidenas, kaip ir Trumpas, atsisakė savo pirmtakų įsipareigo-
jimo laisvai prekybai ir ėmėsi protekcionizmo politikos, ypač Kinijos 
atžvilgiu. Jis atkartojo Trumpo poziciją, atmetant viltį, kad Kinijos 
agresija gali būti sumažinta skatinant Pekiną įtraukti į pasaulinę pre-
kybą. Bidenas neatšaukė faktinio Trumpo įvesto draudimo vyriausy-
bei naudoti Kinijos dronus. Abu prezidentai taip pat naudojo ska-
tinančias ir atgrasančias priemones, kad sustiprintų puslaidininki-
nių lustų ir kitų aukštųjų technologijų komponentų (kurių gamybą 

Kinija siekia monopolizuoti) gamybą šalies viduje. Tiek Trumpas, 
tiek Bidenas daugiausia dėmesio skyrė amerikiečių darbo vietų su-
grąžinimui namo.

„Aš nepavadinčiau Bideno ekonomikos politikos Trumpo ekono-
mikos kopija, – sako buvęs demokratų kongresmenas iš Niujorko 
Steve’as Israelis, šiuo metu valdantis „Theodore’s Books“ Oyster Bay, 
Niujorko valstijoje. – Sakyčiau, Bideno ekonomikos politika Kinijos 
atžvilgiu yra labiau niuansuota ir nuosaikesnė Trumpo ekonomi-
kos politikos versija.“

Abu prezidentai siekė perorientuoti Pentagono dėmesį nuo 
Artimųjų Rytų link Kinijos ir Rusijos. Nė vienas nenorėjo laikyti ame-
rikiečių pajėgų Afganistane. Bidenas taip pat laikėsi Trumpo gyny-
bos biudžeto pertvarkos, siekiančios stiprinti Amerikos karinį bu-
vimą Azijos ir Ramiojo vandenyno regione.

Nors Trumpas visada aštriai kritikavo ir Amerikos infrastruktūrą, 
prilygindamas ją trečiojo pasaulio šalims ir žadėjo skirti didelius fi-
nansinius  pajėgumus šalies kelių, geležinkelių ir energetikos šalti-
nių modernizavimui, jis taip ir nepristatė jokio įstatymo projekto, 
kuriame tai būtų numatyta. Tuo tarpu Bidenas, nors ir sunkiai, bet 
prastūmė Kongrese įstatymo projektus, skiriančius trilijoną dolerių 
tiltų, kelių ir gamybos renovacijai ir kovai su klimato kaita.

Nors Bidenas iš pradžių Trumpo pasienio ir imigracijos politiką va-
dino „amoralia ir neetiška“, jo administracija tik palaipsniui sušvel-
nino Trumpo įvestus apribojimus, kad sustabdytų nedokumentuo-
tų imigrantų ir prieglobsčio prašytojų antplūdį prie pietinės sienos. 
Ir nors Bidenas padidino darbo vizų skaičių migrantams, jis, kaip ir 
Trumpas, padidino išlaidas sienų saugumui. Imigrantai buvo priversti 
teikti prašymus patekti į šalį per prastai veikiančią telefono progra-
mėlę arba naujus regioninius prašymų apdorojimo centrus Lotynų 
Amerikoje. Galiausiai jis įgyvendino savąją Trumpo 42 straipsnio 
programos, leidusios Trumpui lengvai išvaryti migrantus, įskaitant 

jaunimui ir psichikos sveikatos sektoriui.“
Dar praeitą savaitę Johnsonas sakė neatmetantis galimybės, jog 

teks apkarpyti biudžetą ar didinti mokesčius, kad pavyktų pakan-
kamai finansuoti sparčiai augančią pabėgėlių krizę Čikagoje. Jo pa-
siūlytas „žiemai pritaikytų stovyklų“ sprendimas, kur jis nori perkelti 
daugiau nei 2000 migrantų, šiuo metu miegančių ant grindų polici-
jos nuovadose ir O’Hare bei Midway oro uostuose. Kiekvienas pa-
lapinių miestelis, galintis sutalpinti iki 1000 migrantų, miestui kai-
nuotų 5 milijonus per mėnesį. 

Meras tepasakė tiek, kad iš Čikagos mokesčių mokėtojų reikės „pa-
siaukojimo“, antraip miestas gali panirti į galimai smurtinį „chaosą“.

„Čikaga yra atsparus miestas, turintis turtingą istoriją ir susidūręs 
su daugybe iššūkių. Iš šio laikotarpio išeisime stipresni ir vieninges-
ni, tęsdami savo kelionę link investicijų į žmones ir geresnę, stipres-
nę, saugesnę Čikagą“, – cituojamas meras.  

siekiančius prieglobsčio, nuo sienos atgal, versiją. Nors Bideno po-
litika skatina legalius imigracijos būdus, ji taip pat nustato griežtas 
bausmes už nelegalų sienos kirtimą, įskaitant penkerių metų draudi-
mą sugrįžti į JAV ir „negalinčio gauti prieglobsčio“ statusą. Trumpas 
tokių priemonių nesiėmė.

Abu prezidentai su malonumu leido pinigus. Trumpas nesilaikė 
respublikonų partijos ortodoksiško prielankumo fiskaliniam sąžinin-
gumui, deficito ir nacionalinės skolos mažinimui. Priešingai, jis lais-
va ranka švaistė pinigus ir ne tik siaubingų kovido pasekmių šaliai 
mažinimui – vien pandeminio ekonomikos skatinimo čekiai agen-
tūroms, verslui ir gyventojams siekė per 2 trilijonus dolerių. Valdant 
Trumpui prognozuojamos vyriausybės išlaidos gerokai padidėjo – 
nuo maždaug 21 % BVP 2019 m. iki 23,4 % BVP iki 2030 m. Kongreso 
biudžeto biuro duomenimis, Trumpas padidino numatomą šalies 
deficitą $6,9 trilijonais.

Toks švaistymasis ir mokesčių apkarpymai tapo savotiška žalia švie-
sa Bideno išlaidavimui. Vien Amerikos gelbėjimo planas tapo vie-
nu didžiausių ekonomikos atgaivinimo planų Amerikos istorijoje ir 
atsiėjo $1.9 trilijono.

Bideno komanda džiūgauja, kad bidenomikos dėka mūsų šalis iš-
gyvena greičiausią ekonomikos atsigavimą Vakarų pasaulyje: BVP 
išaugo 6 % – didžiausiu tempu per ištisus dešimtmečius, nedarbo 
lygis nukrito nuo 6.3 % iki 3.8 % rugpjūtį, o vidutinis valandinis at-
lyginimas išaugo 12 %, iki $33.82.

Tačiau amerikiečiai nejaučia prezidentui jokio dėkingumo – ge-
gužės mėnesio apklausa atskleidė, kad Bideno ekonomiką teigia-
mai vertina vos 33 % apklaustųjų. Kodėl taip yra? Gal Bidenui ne-
pavyksta efektyviai komunikuoti savo žinutės ir jis nuolat atsiduria 
savo varžovo Trumpo šešėlyje? O gal tiesiog rinkėjai į ekonomiką 
net nesigilina, nes jei gilintųsi, pastebėtų, kad šių „radikaliai“ skir-
tingų kandidatų skirtumai ne tokie jau ir radikalūs. 



5

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Didžioji dauguma jų palaiko Donaldą Trumpą ir nepakenčia 
Joe Bideno. Tačiau balsuoti jie neplanuoja.

Naujausia USA TODAY ir Safolko universiteto apklausa patei-
kia įžvalgas į rinkimų sezonu retai aptarinėjamą demografiją – 
balsuoti nelinkusius rinkėjus. Kai kurie iš jų yra registruoti rin-
kėjai, kai kurie ne, bet visi jie rinkimų dieną planuoja likti na-
muose. Beveik visi jie yra nusivylę politika ir politikais, tačiau 
jei nuspręstų rinkimuose dalyvauti, jie didesniu nei 2-1 santy-
kiu balsuotų už Trumpą, o ne Bideną.

Strategai, apklausų rengėjai ir akademikai deda dideles pa-
stangas, kad identifikuotų, kurie rinkėjai ateis balsuoti. Būtent 
jie, taip vadinami tikėtini rinkėjai, nulemia rinkimų laimėtojus 
ir pralaimėtojus.

Ir nors 2024 metų rinkimai tikėtinai bus brangiausi – ir labiau-
siai visuomenę skaldantys – Jungtinių Valstijų istorijoje, rinki-
mų analitikai prognozuoja, kad tikėtinų rinkėjų skaičius nukris 
dar žemiau rekordiškai menko rinkėjų aktyvumo 2020-aisiais 
ir 2016-aisiais metais. Tai galimai lemia žmonių nepasitenki-
nimas pasirinkimu ir abejonės valdžios gebėjimu išspręsti jų 
problemas. Ar balsuoti nelinkę žmonės gali apsigalvoti? Štai 
ką atskleidžia minėtoji apklausa.

Trys partijos? O gal daugiau?
Nenuostabu, kad amerikiečiai nori didesnio pasirinki-

mo. Vos 17 % apklaustųjų – 1 iš 6 – sako, kad Demokratų ir 
Respublikonų partijos sėkmingai atstovauja šalies politines pa-
žiūras. Dvidešimt procentų apklaustųjų sako, kad trečia partija 
yra būtinybė, o dar daugiau, net 44 %, palaiko kelių partijų idėją.

Prezidento Bideno ir buvusio prezidento Trumpo revanšo ko-
voje, 18 % apklaustų registruotų rinkėjų ir 14 % neregistruo-
tų rinkėjų balsuotų už neįvardintą trečios partijos kandidatą. 
Žaliosios partijos kandidatą Cornelį Westą palaiko 8 % nere-
gistruotų rinkėjų ir 2 % registruotų rinkėjų.

Tikėtini rinkėjai taip pat nori didesnio pasirinkimo. Neseniai 
atliktoje kitoje USA TODAY ir Safolko apklausoje, 1 iš 4 regis-
truotų rinkėjų sakė palaikytų trečiosios partijos kandidatą.

Negailestingas požiūris į Bideną
Vos 18 % apklaustųjų sakė 2020-aisiais balsavę už Bideną. 

Dar mažiau jį palaikytų, jei balsuotų 2024-aisiais – vos 13 % 
registruotų ir 15 % neregistruotų rinkėjų. Jo palaikymo reitin-
gas yra niekingi 23 % – daug mažesnis nei 40 procentų nesie-
kiantis reitingas visų registruotų rinkėjų tarpe.

Paklausti, koks pirmas žodis ar frazė iškyla išgirdus Bideno 
pavardę, daugiausiai atsakymų buvo „nekompetetingas“, o 
antroje vietoje – „senas“. Kitos asociacijos buvo susijusios su 
jo proto aštrumu. Teigiamai jį vertino vos 23 % apklaustųjų, o 
neigiamai – 52 %. Trumpo reitingai yra tik truputį geresni: 28 
% jį vertina teigiamai, o 49 % – neigiamai.

Kas blogiau už politikus? Kongresas ir spauda!
Tačiau tiek Bideno, tiek Trumpo reitingai yra geresni nei 

Kongreso, kurį teigiamai vertina 17 %, o neigiamai – 46 % 
apklaustųjų.

Dar blogiau yra vertinama žiniasklaida, kurią teigiamai ver-
tina 13 %, o neigiamai – 62 % apklaustųjų. Trečdalis (34 %) 
apklaustųjų politikos naujienas sužino iš socialinių tinklų, 
o lygiai tiek pat – iš televizijos ir kabelinės televizijos kana-
lų. 1 iš 10 apklaustųjų sakė politines naujienas sužino iš lai-
kraščių ir žurnalų (tiek internetinių, tiek spausdintų), o šeši 
procentai pagrindiniu naujienų šaltiniu nurodė savo šei-
mą ir draugus.

Reikalas ne procese
Apklausa atskleidė, kad nenoras dalyvauti rinkimuose vi-

sai nesusijęs su pačiu registravimosi rinkimams procesu. Du 
trečdaliai balsuoti neplanuojančių asmenų sakė, kad regis-
tracija yra nesudėtinga ir greita. Vos 11 % sakė, kad proce-
sas užima per daug laiko ir yra sudėtingas.

Beveik 8 iš 10 apklaustųjų (79 %) sakė manantys, kad pi-
liečiai prieš balsavimą turėtų privalėti pateikti tapatybę įro-
dantį dokumentą su nuotrauka. Šis klausimas skaldo res-
publikonus ir demokratus, o balsuoti neketinantys asme-
nys akivaizdžiai buvo respublikonų pusėje, nepaisant to, 
kad 57 % jų mano, kad tapatybės dokumentų reikalavimas 
ir kiti įstatymai yra kliūtis kai kuriems žmonėms dalyvau-
ti rinkimuose.  

Rinkimai 2024

Rinkėjai nori trijų partijų, o gal ir dar 
daugiau

Jungtinių Arabų Emyratų prezidentas šeichas Mohamedas 
bin Zayedas Al Nahyanas (dešinėje), JAV prezidentas Joe 

Bidenas (centre) ir Indijos ministras pirmininkas Narendra 
Modi dalyvauja Indijos, Vidurio Rytų ir Europos ekonomi-

nio koridoriaus susitikime G20 aukščiausiojo lygio susi-
tikimo metu ITPO konferencijų centre „Pragati Maidan“ 

Naujajame Delyje, Indijoje, 2023 m. rugsėjo 9 d. 

Pristatytas istoriniu vadinamas ES, Artimųjų Rytų ir Indijos prekybos planas

Naujasis Prieskonių kelias

Platus valstybių aljansas šeštadienį pristatė plataus užmo-
jo planus sukurti šiuolaikinį Prieskonių kelią, jungiantį Europą, 
Artimuosius Rytus ir Indiją, ir taip paskatinti prekybos ryšius, ku-
rie gali turėti platų geopolitinį poveikį.

Jungtinės Valstijos, Saudo Arabija, Europos Sąjunga (ES), 
Jungtiniai Arabų Emyratai ir kitos šalys Didžiojo dvidešimtuko 
(G-20) aukščiausiojo lygio susitikimo Delyje kuluaruose paskel-
bė iniciatyvą, kuria siekiama sujungti geležinkelius, uostus, elek-
tros ir duomenų perdavimo tinklus bei vandenilio vamzdynus.

Nors ši iniciatyva daugiausia orientuota į prekybą, ji gali turėti 
platų poveikį, įskaitant ilgamečių priešų Izraelio ir Saudo Arabijos 
ryšių plėtojimą.

Prie iniciatyvos prisijungusios šalys tikisi, kad ji gali padėti su-
jungti 1,4 mlrd. gyventojų turinčią milžinišką Indijos rinką su 

Vakaruose esančių šalių rinkomis, tapti atsvara dosnioms Kinijos 
išlaidoms infrastruktūrai, paskatinti Artimųjų Rytų ekonomikos 
augimą ir padėti normalizuoti Izraelio ir Persijos įlankos arabų 
valstybių santykius.

„Tai tikrai svarbus dalykas“, – pareiškė JAV prezidentas Joe Bidenas 
iniciatyvos pristatymo renginyje ir pavadino planą istoriniu.

Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen pareiškė, kad 
vadinamasis Indijos, Artimųjų Rytų ir Europos ekonominis korido-
rius yra „kur kas daugiau nei tik geležinkelis ar kabelis“.

„Tai ekologiškas ir skaitmeninis tiltas per žemynus ir civilizaci-
jas“, – sakė ji.

Pagal vieną iš siūlomų projektų būtų sujungta geležinkelių ir 
uostų infrastruktūra Artimuosiuose Rytuose, įskaitant Jungtinius 
Arabų Emyratus, Saudo Arabiją, Jordaniją ir Izraelį, ir tai galėtų iki 
40 proc. paspartinti prekybą tarp Indijos ir Europos.

Pasak Pramito Palo Chaudhuri iš analitinio centro „Eurasia Group“, 
iš Mumbajaus Sueco kanalu į Europą šiandien gabenamas jūri-
nis konteineris ateityje galėtų būti geležinkeliu gabenamas iš 
Dubajaus į Haifą Izraelyje ir toliau į Europą, taip sutaupant ir pi-
nigų, ir laiko.

Sueco kanalas yra labai svarbi pasaulio prekybos jungtis, tačiau 
eismas kanalu neretai sutrinka.

Pavyzdžiui, 2021 metų kovą šiame vandens kelyje įstrižai įstri-
go milžiniškas konteinerių laivas „Ever Given“, beveik savaitei su-
stabdęs eismą kanalu.

„Galėtų iš esmės viską pakeisti“
Be to, šis planas puikiai dera su keliais Vašingtono tikslais 

Artimuosiuose Rytuose. Pareigūnai sako, kad Jungtinės Valstijos 
norėtų, jog šie projektai būtų įgyvendinti.

Bideno administracija aktyviai ragina Rijadą – stambų naftos ga-
mintoją ir saugumo partnerį – normalizuoti santykius su Izraeliu 
po dešimtmečius trukusio konflikto ir uždarytų sienų.

Saudo Arabija nėra oficialiai pripažinusi Izraelio.
JAV dalyvavimas iniciatyvoje taip pat galėtų padėti pataisyti 

Rijado ir Vašingtono santykius, kurie smarkiai pašlijo po to, kai 
2018 metais Saudo Arabijos agentai nužudė žurnalistą disiden-
tą Jamalą Khashoggi.

Remiantis informacija, su kuria pavyko susipažinti naujienų agen-
tūrai AFP, įgyvendinant ekonominio koridoriaus iniciatyvą būtų 
kuriama infrastruktūra, kuri leistų gaminti ir gabenti vadinamąjį 
žaliąjį vandenilį. Taip pat būtų pagerintas duomenų perdavimas 
nutiesus naują regioną jungiantį povandeninį kabelį.

Prancūzijos prezidentas Emmanuelis Macronas pareiškė, jog 
dabar reikia dirbti, kad planas taptų „realus“.

Visi šie projektai taip pat galėtų padėti naftos gausioms Artimųjų 
Rytų valstybėms atsikratyti priklausomybės nuo iškastinio kuro.

Pasak Vašingtone įsikūrusio Wilsono centro analitiko Michaelo 
Kugelmano, šis planas galėtų būti svarbus atsakas į Kinijos pla-
čiai išgirtą Juostos ir kelio iniciatyvą. Ši iniciatyva išplėtė Kinijos 
įtaką, investicijas ir prekybą Europoje, Afrikoje, Azijoje ir Lotynų 
Amerikoje.

„Jei ji [iniciatyva] būtų įgyvendinta, tai galėtų iš esmės viską pa-
keisti, nes sustiprėtų Indijos ir Artimųjų Rytų ryšiai ir būtų siekia-
ma atsvaros Juostos ir kelio iniciatyvai“, – parašė M. Kugelmanas 
socialiniame tinkle „X“ (buvusiame „Twitter“).  



7

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Iš laiko perspektyvos

NATO Vilniuje: nesuprasta sėkmė, kurios nebuvo 
Po 2022 m. vasario 24 d. buvo laikas, kai sąjungininkai, 

įskaitant amerikiečius, pripažino, kad lietuvių perspėjimai 
dėl Rusijos grėsmės buvę teisingi ir viešai gailėjosi jų ne-
klausę, tačiau tas laikas buvo trumpas ir Vilniaus susitikime 
staiga baigėsi, kai tie patys amerikiečiai perėjo prie griež-
to „Rusijos klausimus palikit mums“, ir yra daug požymių, 
jog tai buvo padaryta gana šiurkščiai. 

Rezultatas – atrodo, kad Rusija Vilniuje laimėjo daugiau 
negu Ukraina, Kremlius gali džiaugtis, jog faktiškai jo veto 
teisė NATO plėtrai Vilniuje suveikė.

Dar ne taip seniai, šių metų sausį, Lietuvos prezidentas 
žadėjo važinėti po svarbių šalių sostines ir siekti palaiky-
mo Ukrainos narystei NATO. Metiniame pranešime birže-
lio 20-ąją G. Nausėda tikino, kad „Lietuva tvirtai pasisako 
už Ukrainos narystę NATO“.

Likus vos savaitei iki NATO vadovų susitikimo Gitanas 
Nausėda baudėsi „mojuoti” veto teise, jei susitikimo nuta-
rimai neatitiks Lietuvos saugumo interesų. Girdi, jei bus rim-
tas pagrindas, reikėsią pažeisti ir etiketą. „Net ir tas faktas, 
kad esame renginio šeimininkai, neatima iš mūsų teisės kelti 
klausimą kur kas aštriau“, – liepos 5-ąją kalbėjo G. Nausėda.

Vieną dieną prieš susitikimą Vilniuje, liepos 10-ąją, jis dar 
ragino apibrėžti Ukrainos kelio į NATO laiką. Tuo narsios 
kalbos apie Ukrainos narystę NATO ūmiai baigėsi. Vilniaus 
NATO vadovų susitikime iš formulės „Lietuva tvirtai pasisa-
ko už Ukrainos narystę NATO“ neliko nei „tvirtai”, nei „pasi-
sako”. Lietuvos ilgalaikė strategija būti Ukrainos draugų ly-
dere pagalbos kare, sankcijų Rusijai ir, svarbiausia, jos na-
rystės NATO klausimu Vilniaus susitikime patyrė skaudų, 
nepelnytą ir traumuojantį pralaimėjimą.

Taip, Joe Bidenas moka paguosti. Jo kalba Vilniaus uni-
versitete buvo senosios, ikitrampinės politinės retorikos 
mokyklos šedevriukas. Kalboje spindėjo liaudiška šven-
toji skumbrė, Amerikos Konstitucijos tėvų pamaldumas 
demokratijai ir ditirambais už ištikimybę laisvei užversta 
Lietuva. Holivude tai vadina tear jerker – kalba tikrai išspau-
dė ne vieną ašarą. Labai malonu, labai jaudina ir, deja, la-
bai veidmainiška – veidmainiška, kai pagalvoji, kad prak-
tiškai išgirtasis Lietuvos laisvės instinktas buvo ganėtinai 
ciniškai užspaustas.

Sprendžiant iš Vilniaus susitikimo rezultatų, apie Ukrainos 
narystę NATO pasiūlyta net nesvajoti. Už laisvę didvyriškai 
kovojanti Ukraina nesulaukė jai priklausančios pagarbos, 
bet priešingai – turėjo praryti didelį pažeminimą.

Lygiai taip pat kaip ir Lietuva, Ukrainos narystės NATO 
klausimu Vilniuje buvo be ceremonijų nutildytos visos karš-
čiausios Ukrainos draugės, įskaitant Latviją, Estiją ir Lenkiją. 
Tačiau Lietuva galėjo ir turėjo bent simboliškai pasipriešin-
ti išnaudodama renginio šeimininko statusą ir savo ilgalai-
kę nepriklausomos ir kiek nevaldomos užsienio politikos – 
ką amerikiečiai vadina maverick – reputaciją. Kitados apie 
tokios reputacijos naudą visai pagrįstai filosofavo Albinas 
Januška: kiek prisimenu, jis yra sakęs kažką panašaus į tai, 
kad apsimetimas lengvu bepročiu užsienio politikoje pa-
deda išsakyti tai, ką iš tikrųjų galvoji.

Neina priekaištauti, kad prezidentas neapgynė Lietuvos 
pozicijos – kieta ir neskrupulinga amerikiečių laikysena, re-
gis, darė tai neįmanomu dalyku, ir Lietuvos parašas susitiki-
mo dokumentuose greičiausiai buvo neišvengiamas. Tačiau 
nedovanotina tai, jog prezidentas pasirodė itin lengvai su-
kalbamas ir su viskuo sutiko nė necyptelėjęs: be menkiau-
sio nepasitenkinimo, ginčo ir kovos – blogiausia ne kad ne-
apgynė Lietuvos intereso, bet kad negynė.

Norint visada galima rasti būdų mandagiai, bet aiškiai pa-
sakyti: gerai, vardan vienybės pasirašom, bet Lietuva lieka 
įsitikinusi, jog Vilniaus „susitarimai“ dėl Ukrainos neatitin-
ka Lietuvos ir viso NATO saugumo interesų, ir lietuviai šiuo 
klausimu nenurims.

Užuot taip pasakius, viskas buvo nuleista tylomis ir tuo 
pripažinta, jog visa Lietuvos diplomatija nuo pat karo pra-
džios buvo tuščias garsas, o sutarimas, jog Ukrainos narys-
tė NATO yra kertinis Lietuvos saugumo interesas, išmestas 
į šiukšlių dėžę, o tūkstančiai lietuvių iškeltų žydrai geltonų 
vėliavų plevėsavo bergždžiai.

Negana to, po susitikimo G. Nausėda susitelkė į organiza-
cinę-logistinę susitikimo pusę ir tai, kaip svečiai žavėjosi lie-
tuviškais muzikiniais numeriais. Jis nepatingėjo žiniasklai-
doje apsukti kelis ratus triumfališkai skelbdamas beprece-
dentę Lietuvos sėkmę Vilniaus susitikime, kurią girdi patys 
ne iki galo suprantam. Ir tikrai – suprasti sunku.

Kažkam G. Nausėdos išsivartymuose per Vilniaus susitiki-
mą pavyko įžiūrėti jo kaip politiko brandą. Kitas konstatavo, 
esą prezidentas jau sukaupė pakankamai patirties užsie-
nio politikoje. Trečias sapnuoja, esą G. Nausėda saugumo 
ir užsienio politikos klausimais tapo toks stiprus, kad net 
konservatoriai sukasią dantis ir balsuosią už jį, jei antrame 
prezidento rinkimų rate pasirinkimas bus tarp G. Nausėdos 
ir Igno Vėgėlės.

Nežinau, kokios spalvos ir raiškos akinius reikia užsidė-
ti, kad regėtum tokius dalykus. Glėbesčiavimasis su vals-
tybių lyderiais savaime nereiškia didesnės patirties, ypač 
jei iš anksto sutinki su viskuo, ką pasako paskutinis glėbes-
čiuotojas. Sunku laikyti branda plika akimi matomą amo 
praradimą prieš pasaulio galinguosius, kai fotografavima-
sis su žvaigždėmis yra svarbiau už politikos turinį. Jei ap-
čiuopiamiausias susitikimų su lyderiais rezultatas yra var-
dų barstymas (name dropping) metinėje kalboje, tai yra 
ne patirtis, o blogos manieros.

Vilniaus susitikime prezidentas buvo Lietuvos iškaba, kai 
kiti užsienio politikos žaidėjai liko antrame plane. Ir ta ša-
lies iškaba nepasiuntė nė menkiausio signalo, kad Lietuva 

dėl NATO Ukrainos politikos turi atskirą nuomonę. Kieno 
iniciatyva tai buvo daroma, galima spėti iš to, kad URMʼe 
susigriebta, jog Lietuvos ambasadorius NATO Deividas 
Matulionis galimai nesilaikė mandato ir tuo susilpnino 
Lietuvos derybines pozicijas derinant NATO vadovų susi-
tikimo dokumentus. Tuo tarpu prezidentas paskubėjo pa-
reikšti, jog ambasadoriumi visiškai pasitiki.

Kodėl JAV pozicija Vilniuje buvo kokia buvo – atskiras klau-
simas. Atsakomybė dėl branduolinio karo, nežinomybė dėl 
Amerikos prezidento rinkimų, dėmesys Kinijai – priežasčių 
daug ir įvairių. Iš tikrųjų, baisu net pagalvoti, kad į Baltuosius 
rūmus vėl grįžtų Donaldas Trumpas.

Tačiau visa tai nepateisina nediplomatiškos amerikiečių 
diplomatijos Vilniuje, kur rankos atrodo buvo laužomos 
negailestingai ir beatodairiškai. Lietuva kartu su sąjungi-
ninkais bene pirmą kartą taip tiesiai susidūrė su faktu, jog 
Amerika – politinis ir karinis NATO lyderis, daug metų go-
dotas strateginis partneris – paliko erdvės Rusijos intere-
sams Ukrainoje, vadinasi, ir visame regione. Nujaučiamas 
amerikiečių spaudimo nuožmumas neleidžia puoselėti vil-
čių, kad artimiausiu metu, įskaitant kitų metų NATO vado-
vų susitikimą Vašingtone, kas nors keisis.

Strateginis sąjungininkas rastas veidmainiaujantis dėl 
Rusijos interesų – tai yra nauja realybė ir su ja reikia ką nors 
daryti. Politikams būtina suremti galvas ir ieškoti Ukrainos 
strategijos naujiems, kur kas sunkesniems laikams, kurie 
kelia beprecedentę egzistencinę grėsmę.

Manau, kad šiandieninis Lietuvos prezidentas neturi nei in-
telektinio, nei moralinio resurso įkvėpti šią gyvybiškai svar-
bią diskusiją. Intelekto galimybes dar kartą matėme Vilniaus 
susitikime, kai G. Nausėdai buvo sunku formuluoti, ginti ir 
išlaikyti savo nuomonę. Moralę, tiksliau jos paliktą tuštu-
mą, apibrėžia prezidento gebėjimas krykštauti tuomet, kai 
Ukraina buvo pažeminta ir palikta vienui viena, bei nepa-
doriai sklandus persijungimas į prezidento rinkimų kam-
panijos džiaugsmus.

Virgis Valentinavičius, Mykolo Romerio universiteto docen-
tas  



9

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Lėtinis skausmas – tai ilgai besitęsiantis ar pasikartojantis 
skausmas, kuris trunka ilgiau nei patirtos traumos ar ūmios 
ligos gydymas ir yra jaučiamas ilgiau nei tris savaites. Lėtiniai 
skausmai paveikia milijonus žmonių ir daro įtaka fizinei, emo-
cinei bei psichologinei būklei. Dažnai pacientai, besiskun-
džiantys lėtiniais skausmais, mano, jog gydymas privalo su-
sidėti iš medikamentų ar fizinės reabilitacijos, tačiau reikia 
nepamiršti ir mitybos svarbos mažinant bei valdant skaus-
mą, pataria dietologė gyd. doc. Rūta Petereit.

Kaip mityba susijusi su jaučiamu skausmu? 
Vienos pagrindinės priežasties lėtinio skausmo atsiradimui 

nėra. Skausmą gali sukelti kaulų, kremzlinių audinių dege-
neracinės ligos, uždegimas, patirtos traumos ar kitos ligos. 

Visavertė ir įvairi mityba padeda organizmui gauti visų rei-
kalingų vitaminų ir medžiagų, padedančių sustiprinti nervų 
sistemą, kaulus, imuninę sistemą. Tam tikri produktai maži-
na uždegiminę reakciją, gerina virškinimo sistemą. Taigi, kuo 
stipresnis ir vitaminais bei maistinėmis medžiagomis aprū-
pintas žmogaus organizmas, tuo mažiau galimybių  išsivys-
tyti lėtiniam skausmui.

Į ką svarbu atkreipti dėmesį?
Polifenoliai. Žmogaus organizme, kai jį veikia kenksmin-

gos medžiagos ar nepalankios sąlygos, susidaro molekulės, 
vadinamos laisvaisiais radikalais. Šios molekulės yra viena 
pagrindinių organizmo senėjimo priežasčių ir ligų bei svei-
katos sutrikimų sukelėjos. Polifenoliai, antioksiduojanti ir 

priešuždegimiškai veikianti medžiagą, gali sumažinti laisvųjų 
radikalų gamybą, neutralizuoti jau susidariusius bei atitaisy-
ti radikalų sukeltus pažeidimus.  Kadangi lėtinius skausmus 
gali sukelti uždegiminis procesas, priešuždegimiškai veikian-
čios medžiagos taip pat reikalingos mityboje.

Polinesočiosios riebalų rūgštys. Omega-3 – augalinės 
bei žuvinės kilmės riebalų rūgštys, stiprinančios imunite-
tą ir veikiančios priešuždegimiškai. Jos būtinos organizmui 
gaminant įvairius biologiškai aktyvius junginius. Šių rieba-
lų rūgščių žmogaus organizmas pats negamina, todėl svar-
bu jas gauti kartu su valgomu maistu.

Vitaminai. Pacientams, besiskundžiantiems lėtiniais skaus-
mais, dažnai pastebimas vitaminų B12, D ir magnio stygius, 
paveikiantis raumenis, kaulus ir bendrą fizinę bei psicholo-
ginę savijautą. Vitaminas B12 atsakingas už raudonųjų krau-
jo kūnelių sintezę,deguonies pernešimą ir nervinės siste-
mos palaikymą. Taip pat šis vitaminas palaiko nervinę siste-
mą. Vitaminas D padeda organizmui įsisavinti kalį, stiprina 
kaulus ir imuninę sistemą. Magnis atlieka itin daug funkci-
jų: palaiko raumenų ir nervų funkcijas, prisideda prie regu-
liaraus širdies plakimo palaikymo, sintetina proteinus ir pa-
deda išlaikyti reikiamą kaulų struktūrą, tankį.

Tai yra tik kelios medžiagos, kurios atlieka svarbius pro-
cesus, reikalingus išvengti lėtinio skausmo ar jį gydyti. Itin 
svarbu nepamiršti vartoti skysčius, jog išvengtumėte dehi-
dratacijos. Taip pat venkite perdirbto ir daug cukraus turin-
čio maisto. Nors tai yra greitos energijos šaltinis, perdirbtas 
maistas turi mažai naudingų medžiagų.

Maistas ir sveikata

Kaip mityba susijusi su lėtiniu skausmu?

Svoris – svarbus aspektas skausmo gydyme
Žmogaus organizmas suvalgytus angliavandenius skaido 

į gliukozę (cukrų). Cukraus kiekio perteklius organizme yra 
verčiamas riebalais, todėl, jei valgome daug angliavande-
nių, svorio augimas neišvengiamas.

Antsvoris gali būti priežastimi, kodėl Jus kankina lėtinis 
skausmas. Pernelyg didelė kūno masė gali pažeisti organus 
ar kaulus, ko pasekoje išsivystę sutrikimai sukelia skausmus. 

Viena iš ligų, kurią gali sukelti antsvoris, tai osteoartritas. 
Liga dažniausiai diagnozuojama vyresniame amžiuje dėl ne-
išvengiamo degeneracinio proceso, tačiau per didelė kūno 
masė sukelia papildomą spaudimą kelių ar klubų sąnariams, 
o tai skatina greitesnį kremzlinių ir kaulinių audinių susidė-
vėjimą. Osteoartritas pasižymi tokiais simptomais kaip girgž-
dėjimo ar trynimosi garsai lankstant sąnarį, lengvas sąnarių 
patinimas ar skausmas, stiprėjantis po aktyvesnės veiklos. 
Prie ligos progresavimo prisideda ir riebalinis audinys, išski-
riantis sąnarius žalojančius chemikalus. Kadangi liga nėra iš-
gydoma, įmanoma tik sumažinti jos simptomus. 

Subalansuota mityba svarbi kiekvienam, tačiau senstant 
poreikiai keičiasi. Su amžiumi reikia mažiau energijos, bet 
tiek pat maistinių medžiagų, kaip ir jaunystėje. Kaip pasirū-
pinti, kad mityba būtų visavertė, ir kad ji padėtų vyresnia-
me amžiuje jaustis geriau?

Daržovių ir vaisių – penkiskart per dieną. Daržovės ne-
būtinai reiškia tik salotas. Bent kartą per dieną jų verta su-
valgyti šiltų – keptų, troškintų, virtų. Jų įtraukti į valgiaraš-
tį visai nesunku: pavyzdžiui, bulvių košę pagardinkite salie-
rais arba pankoliais, o į makaronų padažą įdėkite kubeliais 
pjaustytų paprikų, cukinijų ar morkų. 

Daržovės yra ir idealus užkandis – verta lazdelėmis pasi-
pjaustyti morkų, paprikų, agurkų, paberti vyšninių pomido-
rų, vynuogių ir laikyti tokią lėkštę tądien matomoje vieto-
je. Praeinant pro šalį nepastebimai sukrimsite kelis gabalė-
lius šviežio derliaus.

Pamėkite neskaldytus grūdus. Neskaldytuose grūduo-
se yra ne tik maistingųjų medžiagų, bet ir skaidulų. Jos yra 
būtinos tinkamam virškinimo sistemos funkcionavimui, o 
su amžiumi žarnynui dažnai tenka pagelbėti.

Rytiniai viso grūdo avižiniai dribsniai yra puiki dienos 

pradžia. Jeigu nusibosta košės, tuomet iš jų galima paruoš-
ti desertą, jie dera ir kokteilyje. Mėgstantiems makaronus, 
juos taip pat verčiau rinktis viso grūdo. Jeigu dar pratinatės 
prie šiek tiek kitokio skonio, pamėginkite juos ruošti su iš-
raiškingesnio skonio padažu ar užkepti su sūrio plutele. Tik 
reikėtų nepamiršti neskaldytų grūdų produktus gerai su-
kramtyti ir dienos eigoje gerti pakankamai skysčių – taip 
maistinės skaidulos bus lengviau virškinamos.

Baltymai – ne tik mėsa. Metams bėgant raumenų masė 
mažėja – kuo mažiau judama, tuo didesnė tikimybė, kad taip 
atsitiks. Su tuo kovoti padės ne tik mankšta, sportas, bet ir 
tinkama mityba su pakankamu kiekiu baltymų.

Visgi, ne visi baltymai yra vienodi: mėsa, žuvis, kiaušiniai ir 
pienas nuo seno žinomi kaip baltymų šaltiniai. Tačiau ankš-
tinės daržovės, pavyzdžiui, lęšiai, pupelės, taip pat tofu, rie-
šutai ir saulėgrąžų užtepėlės taip pat yra geri baltymų šalti-
niai. Kadangi su amžiumi gyvulinės kilmės maisto produktų 
rekomenduojama valgyti saikingai, į racioną verčiau įtraukti 
daugiau augalinės kilmės baltymų. Dažno lietuvio taip mėgs-
tamą varškę pamėginkite vis pakeisti rikota – joje esantys iš-
rūgų baltymai yra ypač vertingi.

Nepamirškite aliejaus ir kitų gerųjų riebalų. Net ir vy-
resniame amžiuje nereikia visiškai iš savo raciono išbrauk-
ti riebalų. Kartu su angliavandeniais ir baltymais jie yra vie-
nos iš energiją teikiančių maistinių medžiagų, kurios taip pat 
yra svarbios senatvėje. Tik reikėtų juos naudoti ne bet ko-
kius – pasirinkti teisingai, kad kūnui suteiktumėte naudos.

Naudokite skirtingus aliejus virtuvėje, priklausomai nuo to, 
ką gaminate. Alyvuogių, rapsų arba saulėgrąžų aliejus, ku-
rio sudėtyje yra daug oleino, tinka kepimui. Graikinių riešutų 
arba linų sėmenų aliejus, kuriame yra ypač sveikas nesočių-
jų riebalų rūgščių mišinys, taip pat tinka salotoms gardinti. 

Kalbant apie naudingus riebalus, vietoj mėsos verčiau valgy-
ti daugiau žuvies – ypač riebios, kurioje bus gausu omega-3 
riebalų rūgščių. Pavyzdžiui, įtraukite į meniu lašišą, skumb-
rę, silkę, upėtakį. O užkąsti geriau ne traškučių ar sausainių, 
o riešutų, sėklų ar tofu sūrio.

Mažiau cukraus ir druskos. Cukrus kenkia dantims, taip 
pat, jei nuolat rinksitės saldumynus, rizikuosite nutukti ar su-
sirgti diabetu. Tuo tarpu per didelis druskos kiekis gali pa-
didinti kraujospūdį.

Vietoje saldainių geriau valgyti mėgstamus vaisius, riešu-
tus. Beje, cukraus yra ne tik saldumynuose – jo rasite ir po-
midorų padaže, žuvies konservuose, tad visuomet verta pa-
skaityti etiketes. Jeigu tikrai sunku tverti be saldumynų, ver-
čiau pasirinkite vieną desertą per dieną, o ne nuolat užkan-
džiaukite saldainiais.

Siekiant riboti druskos vartojimą, verta prisiminti kelis da-
lykus. Prie stalo pirmiausia paragaukite, ir tik prireikus įber-
kite druskos – nustebsite, kaip dažnai dedame druską tik iš 
įpročio. Taip pat išmėginkite kitus prieskonius, ir jos gal nė 
nepasigesite: kulinarijos technologė siūlo pomidorus gar-
dinti raudonėliais, cukinijos puikiai dera su mėtomis, o bro-
koliui naujų skonių suteiks kario milteliai. 

Auksiniai metai

5 taisyklės, kaip maitintis vyresniame 
amžiuje



11

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

  Pradžia – 12  psl. 

Rugsėjis pasėjo tą šviesą, tą džiaugsmą 
Rugsėjis tesėjo pažadą – būtį... 

   Mokykla turi savo kalendorių, kuriame metai prasideda nuo 
rugsėjo. Debesėlių ir saulės paglostyti rugsėjo 9 dieną į Čikagos 
lituanistinę mokyklą skubėjo dideli ir maži. Mokyklai tai 32-as 
rugsėjis, o patiems mažiausiems tai pirmas susitikimas su mo-
kytoju, pirmas didelis žingsnis į nuostabų žinių pasaulį. Kažkas 
su mama nedrąsiai pravėrė mokyklos duris, o kai kas nekan-
traudamas skubėjo pasimatyti su draugais, aptarti vasaros is-
pūdžių, kelionių. 

    Šventė prasidėjo nuo koplytėlėje kunigo Gedimino Keršio 
atnašaujamų  šv. mišių. Visi gražiai pagiedojo, susikaupę papra-
šė sėkmingų mokslo metų.  

Mokykla turi tradiciją mokslo metus pradėti ypatingai –  pažy-
mėdama svarbią Lietuvai datą. Todėl minėdami Dariaus ir Girėno 
skrydžio per Atlantą 90-metį, visi susirinkome skrydžiui į žinių 
pasaulį. Skambant dainai „Aš žiūriu į tave, pasauli“ mokinių ir 
mokytojų eisena pajudėjo į mokyklos kiemelį, kuriame jau lau-
kė tėveliai ir šventės svečiai. Ne vienam širdis suvirpėjo, kai pir-
mas eisenos dešimtokas išnešė ant peties pasodintą pirmokėlį, 
kurio rankose suposi didelis „Lituanica“ lėktuvas. Kiekvienas ei-
senos dalyvis nešėsi išlankstytą popierinį lėktuvėlį, kuriame buvo 
užašyta svajonė, palinkėjimas ar slaptas noras... 

Po nuskambėjusių himnų ir pakeltų vėliavų renginių koordina-
torė Sandra Krumhorn pasveikino visus ir pristatė šventės svečius. 
Susirinkusius pasveikino mokyklos direktorės pavaduotoja Vilma 
Poliuvienė. Sėkmingų mokslo metų palinkėjo mokyklos direktorė 
Vida Rupšienė, tėvų komiteto pirmininkė Ingrida Žemaitis.  Puikią 
naujieną pranešė Jaunimo Centro Tarybos pirmininkas Antanas 
Rašymas. Sveikinimo žodį tarė Lietuvos Respublikos Generalinė 
konsulė Čikagoje Sigrida Mulevičienė. Visi mes esame globalios 

Nauji mokslo metai

Skrydis į žinių pasaulį
Lietuvos dalis, todėl turime stengtis išlaikyti mūsų tėvų ir sene-
lių kalbą ir tradicijas. 

    Šventės pabaigoje visi išsirikiavo bendrai nuotraukai ir su-
skaičiavę iki trijų paleido lėktuvėlius į dangų, kad visų norai ir 
palinkėjimai išsipildytų... 

   Tikrai tikime, kad šie mokslo metai bus šaunūs, kad sužino-
sime ir išmoksime daug naujo. Kad mokykloje mokiniai įgys ne 
tik žinių, bet susiras ir tikrų draugų. 

Čikagos lituanistinės mokyklos direktorės pavaduotoja Vilma 
Poliuvienė 



13

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

- Namų pirkimas ir pardavimas – PER BANKUS, FORECLOSURE ir SHORTSALE
- Pagalba ir finansavimas perkant namus ir verslą su SBA-loans
- Pinigų investavimas – žemės, namų, shopping centers pirkimas ir kt. 
- Verslo pirkimas, pardavimas ir nuoma

Nora PasmanikNora Pasmanik

Residential
Commercial

Business

licensed business broker

(847) 507-9170 (cell) eleonorap@comcast.net

DĖMESIO, INVESTUOTOJAI! RINKOJE 
• Medicinos ofisų pastatai
• Vaikų darželiai įvairiuose rajonuose

• Shopping centers įvairiuose rajonuose
• Automobilių remonto verslas

• Restoranai Čikagoje ir priemiesčiuose

SKUBIAI NAUJIENOS RINKOJE

SKOKIENAUJIENOS RINKOJE 

Mundelein. 2 miegamieji, 1.1 vonios, 
vienvietis garažas, katedrinės lubos, family 

room su židiniu. $260,000

Des Plaines. Naujas rinkoje. Automobilių 
remonto verslas. 5 durys, 3 pakylos. Labai 

geros pajamos. 

VERSLAS 
Avalynės, lagaminų, rankinių 

taisykla. $30,000

Nuosavas namas. 
3 miegamieji, 2 vonios, 

garažas 2.5 automobilio. 
$429,000. Geros būklės.

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Skambutis kviečia į klases 

GLM 2023-2024 mokslo metų atidarymo šventė
GLM, skaičiuojanti jau dvidešimt vienerius metus, rug-

sėjo 9 -tąją dieną ir vėl atvėrė duris naujiems mokslo 
metams. Diena buvo saulėta, tad tradiciškai rinkomės 
mokyklos kiemelyje. Gera buvo matyti į mokyklą grį-
žusius mokinius ir susipažinti su naujais. O kai kam tai 
buvo pirmoji mokyklinė patirtis. Į mokyklą priimami 
vaikučiai nuo 3-jų metukų.

Šventė prasidėjo Tautiška giesme. Sveikinimo žodį tarė 
direktorė Erika Kuzmin. Vaikus pasitiko mini lėlių tea-
triukas – lėlė vikšrelis visus klausinėjo apie Lietuvą. Taip 
pat mokiniai smagiai trypė „Šiaudų batus“ – per vasarą 
nepamirštą bendrame rate atliekamą šokį. 

Po gražaus bendravimo mokyklos kiemelyje vaikai 
gavo po obuolį, simbolizuojantį naujas žinias, ir toliau 
visi nekantriai sugužėjo į savo klases.

Nors palyginus su kai kuriomis kitomis Ilinojuje vei-
kiančiomis mokyklomis esame mažesni, bet jaučia-
mės lyg didelė šeima – gyvuojame jau daug metų, 

puoselėjame meilę lietuvių kalbai ir papročiams. 
Mokiniai mokosi lietuviškai kalbėti, rašyti ir skaityti, taip 
pat Lietuvos istorijos, geografijos, sužino apie tautiš-
kas šventes, įsidėmi jų datas. Mokytojos dėmesingos 
kiekvienam mokiniui, aktyviai dalyvaujama rašinių ir 
piešinių konkursuose, yra ir lietuvių liaudies šokių pa-
mokėlės, kurias veda „Laumės“ šokių kolektyvo vado-
vė Vaida Indriliūnas.

Kviečiame vaikus mokytis lietuvių mokyklėlėje, taip 
tėveliai prisidėtų prie bendro lietuvybės palaikymo ir 
plėtojimo. Gimtoji kalba, tradicijos ir istorija – nenu-
trūkstama dvasinė gija su tėvyne Lietuva.

Dar ne vėlu užsiregistruoti ir prisijungti prie smagaus 
ir kūrybingo GLM kolektyvo!

Daugiau informacijos rasite Facebook arba mūsų in-
ternetiniame puslapyje: https://www.gediminolitua-
nistinemokykla.org/

Tekstą paruošė GLM mokytoja Gabriella Tymarskis 



15

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

Krizės – kaip joms galima ruoštis ir ką daryti, kai jos pra-
sideda? Labai svarbi savybė atėjus krizinėms situacijoms – 
mokėjimas prisitaikyti, kuris ir nulemia mūsų gyvenimo, taip 
pat ir psichinio, kokybę, teigia vienas geriausiai žinomų ša-
lies psichoterapeutų dr. Eugenijus Laurinaitis.

Atėjus krizei turime ieškoti naujų, iki tol dar nežinotų spren-
dimų. E. Laurinaitis pažymi, kad turime nenustebti, kad krizės 
atveju neretai pirmieji jausmai, kurie kyla, yra nerimas, pasi-
metimas, iš kurio atsiranda pyktis, vėliau sukeliantis agresi-
ją ir norą neigti, kad viso to, kas vyksta, nėra. Tą gana ryškiai 
pamatėme ir 2020 m. prasidėjus koronavirusinės infekcijos 
(COVID-19) pandemijai.

„Kultūriniai, socialiniai įpročiai, tradicijos, standartai keičiasi 
gana lėtai. Todėl pasakyti, kad mes galime labai ryškiai pasi-
keisti... užtenka pasižiūrėti į istoriją. Žinoma, kad Romos impe-
rija buvo labai žiauri, <...> pažiūrime į 20 amžių – ar Antrasis 
pasaulinis karas buvo koks kitoks? Jis buvo pats baisiausias 
karas istorijoje. Per du tūkstančius metų žmonija, kad pasi-
keistų savo vertybėse labai smarkiai, – taip nėra“, – konsta-
tuoja E. Laurinaitis.

Specialistas taip pat akcentuoja žmonių galėjimą krizinių 
situacijų metu adaptuotis.

„Mokėjimas prisitaikyti žmonių rūšiai buvo esminis išlikimo 
požymis. <...> Kai kalbama apie adaptyvumą – ir prie krizių, 
ir prie asmeninių nelaimių, socialinių procesų, mokėjimas 

Žmogus krizės akivaizdoje

Psichoterapeutas: žmonės suprato, kad didelė 
dalis pasekmių yra jų galvose, ne išorėje 

prisitaikyti nulemia mūsų gyvenimo kokybę. Ir psichinio gy-
venimo taip pat“, – sako psichoterapeutas.

Pašnekovas pažymi, kad ištikus krizinei situacijai žmonės 
neretai ima panikuoti, nes informacijos gausa sutrikdo, ypač 
tada, kai nėra žinių, todėl svarbiausia – kritiškumas.

„Reikia kritiškumo. Mokėjimo neskubėti tikėti bet kuo. 
Mokėjimas būti mokančiu vertinti, priimti ir nepriimti in-
formacijos, nepaisant, kaip gražiai ji atrodo“, – pabrėžia E. 
Laurinaitis.

Anot jo, pats laikas įvesti psichologinio pasiruošimo kri-
zėms kursą – prasidėjus Rusijos karui prieš Ukrainą, vis dar 
nesame pasiruošę. Tuo pačiu E. Laurinaitis įžvelgia teigiamą 
jau išsikvėpusios COVID-19 pandemijos pusę – per ją pama-
tėme didžiulę psichologinės reakcijos svarbą.

„Tai pirmas susirgimas, apėmę visą pasaulį, kuris išryškino 
psichologinės reakcijos svarbą ir poreikį dirbti su žmonėmis 
ne kūnu, o psichologiškai. Žmonės suprato, kad didelė da-
lis pasekmių yra jų galvose, širdyse, o ne išorėje kažkokia-
me pasaulio materijos kitime“, – komentuoja E. Laurinaitis.\

Kalbėdamas apie pandemijos metu ypač išplitusias kons-
piracines teorijas apie neva „elito“ slepiamą tikrąją situaci-
ją, apie vakcinas ir kitus aspektus, psichoterapeutas pabrė-
žia, kad svarbu tai, ar tarp skirtingų pozicijų atstovų dar įma-
noma kalbėtis.

„Įvairovė mąstyme yra sveikas dalykas, tačiau kai kalbama 

apie diskusiją, yra klausimas, ar įmanoma kalbėtis. Nebūtina 
susitarti. Bet išvis kalbėtis. Ar viename lygyje vyksta diskusi-
ja, ar yra prasilenkiama visiškai ir tai tarsi sukuria du skirtin-
gus pasaulius“, – sako pašnekovas.

Laurinaitis akcentuoja, kad tokių situacijų metu, kai susidu-
riama su konspiracinėmis teorijomis, privalu stebėti, kiek pa-
teikiama informacija atitinka kitų šaltinių informaciją, taigi, 
svarbiausia – lyginimo metodas, patikrintų mokslinių straips-
nių skaitymas.

„Kas norės tikėti konspiracinėmis teorijomis, vis tiek tikės 
ir naudos tą logiką, kuri sako, kad „jums tie tiesos nesako, o 
sakom tiesą mes“. Ir prasideda melagienos. <...>

Reikia ieškoti tokių šaltinių, kokiais aš pasitikiu. Aš pasiti-
kiu mokslu, todėl mano universitetiniai tinklapiai su juose 
pateikiama informacija, mokslinių straipsnių, kurie perskai-
tyti recenzentų ir įvertinti kaip patikimi, skaitymas, yra šalti-
nis, kuris duoda pagrindo vertinti, ar melagiena, ar nemela-
giena yra tai, ką aš matau ir girdžiu“, – sako E. Laurinaitis. 



17

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Artėjant mokslo metų pradžiai, moksleiviai smailina pieštu-
kus ir ruošia kuprines mokyklai. Visgi ne tik mokykloje jie gali 
išmokti ateičiai reikalingų žinių – tradicinę edukacinę progra-
mą veiksmingai papildyti gali ir filmai. Tai ypač naudingas įran-
kis, galintis pamokyti vaikus finansinio raštingumo ir padėti įsi-
savinti esmines pamokas apie pinigų valdymą, biudžeto suda-
rymą ir ekonomines koncepcijas, o svarbiausia, kad visa tai pa-
daryti galima visai šeimai besimėgaujant įdomia istorija ekra-
ne. Tad kokius filmus verta įsitraukti į rudenį laukiančių šeimos 
vakarų su kinu programą?

Filme „The Founder“ (2016) yra pasakojama apie Rėjų Kroką, 
sunkiai besiverčiantį pardavėją, tapusį „McDonald's“ savinin-
ku. Rėjus išplėtė „McDonald's“ restoranų tinklą ir sukūrė vers-
lo imperiją. Filmas moko žiūrovus atidžiai derėtis dėl sutarčių. 
Gerai parengtos teisinės sutartys gali būti naudojamos kaip ap-
saugos priemonės ir padidina konkurencinį pranašumą. Filme 
nagrinėjama istorija, kaip nutiko, kad broliams McDonaldams, 
vieno didžiausių pasaulinių restoranų tinklų įkūrėjams, buvo 
teisiškai uždrausta naudoti savo pavardę restorano iškabose.

„The Big Short“ (2015) pasakoja apie 2007–2008 metų 

nekilnojamojo turto rinkos sukurtą finansinę krizę, taip pat ana-
lizuoja jos priežastis. Filmas atskleidžia, kad godžių žmonių kur-
ta nevaržoma sistema gali žlugdyti visus. Žiūrovai iš filmo gali 
išmokti, kaip svarbu suprasti, kas skatina ir lemia rinkos elgesį.

„Moneyball“ (2011) – tai sporto drama, kuri pasakoja apie 
„Oakland Athletics“ generalinio direktoriaus sėkmės istoriją. 
Daugiausia dėmesio filme skiriama išminties, kūrybiškumo ir 
technologijų panaudojimui, siekiant apskaičiuoti biudžetą ir in-
vestuoti pinigus. Filme nugalima klastinga sistema ir iškeliamas 
žmogiškumas. Žiūrovai skatinami nenuvertinti statistikos ir yra 
mokomi, kaip duomenų analizė gali duoti finansinės naudos.

Filme „The Social Network“ (2010) pasakojama, kaip Markas 
Zuckerbergas įkūrė socialinį tinklą „Facebook“, taip pat nagrinė-
jama šios programėlės tamsesnė pusė, jos teisinės komplikaci-
jos. Nors filme vaizduojami įdomūs verslumo spektrai, taip pat 
parodoma, kad siekdamas vien tik aukštesnio statuso žmogus 
gali likti izoliuotas, susigadinti savo santykius su kitais. Filme M. 
Zuckerbergas sulaukia finansinės sėkmės, tačiau praranda arti-
mus žmones. Filmas moko, kad svarbu suderinti kūrybiškumą 
ir ambicijas su asmeniniu gyvenimu, siekiant uždirbti pelno.

Filme „Confessions of a Shopaholic“ (2009) Rebeka Blumvud 
yra mados žurnalistė, gyvenanti Niujorke. Nors mergina turi 
gerą skonį, ji išleidžia pernelyg daug pinigų drabužiams bei ba-
tams, prisikaupia skolų. Romantinėje komedijoje yra pašiepia-
mas materializmas bei neatsakingas elgesys su pinigais. Filme 
pabrėžiama, kad laimė ne visada ateina perkant naujus daiktus, 
ypač kai negali sau to leisti, ir kad reikia atsakingai leisti pinigus.

„Ocean's Eleven“ (2001) pasakojama apie Danį Oušeną, kuris 

suburia komandą ir pavagia 150 mln. dolerių iš trijų Las Vegaso 
kazino. Jam ir kitiems komandos nariams rūpi tik pelnas, filme 
atskleidžiama tamsioji godumo bei rizikos pusė. Žiūrovai gali 
išmokti, kad nors pinigai ir labai vilioja, jų turint per daug, gali 
atsirasti ir tuštumo jausmas. 

Lengvabūdiškoje romantinėje sporto komedijoje „Jerry 
Maguire“ (1996) Tomas Cruise‘as vaidina Džerį Magvairą, spor-
to agentą, kuris atsiduria žemiausiame karjeros taške. Džeris iš-
sako savo rūpestį dėl žaidėjų fizinės bei psichinės gerovės ir tei-
kia tam pirmenybę, užuot siekęs kompanijos pelno, tačiau yra 
atleidžiamas iš darbo. Tuomet Džeris įsteigia kompaniją, turė-
damas tik vieną klientą. Tačiau jis supranta žmogiškųjų ryšių 
bei nuoširdžių santykių svarbą ir atranda savąją sėkmę. Filmas 
primena, kad ambicijos, skatinamos nuoširdžių ketinimų, gali 
ne tik sukrauti turtus, bet ir teikti pasitenkinimo.

„Parasite“ (2019) vaizduoja sudėtingą Kimų šeimos gyveni-
mą. Skurdžiai gyvenanti korėjiečių šeima diena iš dienos sten-
giasi pagerinti savo buitį, tačiau jiems nesiseka. Galiausiai situ-
acija pasikeičia, kai netikėtai atsiveria galimybė rasti naują dar-
bą. Filme, be makabriškų elementų, pabrėžiama ir tai, kad šei-
ma turi būti vieninga, siekdama savo finansinių ar kitų tikslų. 

Filmo „The Pursuit of Happyness“ (2006) herojus 
Christopheris Gardneris pardavinėja nešiojamuosius kaulų tan-
kumo skenerius, kuriuos įsigijo išleidęs visas gyvenimo santau-
pas. Herojus, likęs vienas su sūnumi, nusprendžia atlikti stažuo-
tę finansų brokerio įmonėje, kad galėtų įgyti patirties ir suteik-
ti sūnui geresnį gyvenimą. Žiūrovai seka jo kelionę – nuo be-
namystės iki sunkiai pasiektos sėkmės. 

9 filmai, kurie moko, kaip reikia elgtis su pinigais

Finansinės pamokos mėgaujantis kinu

Senoviniai amatai, tradiciniai gardumynai ir draugai iš Ukrainos 

Stokholme praūžė Baltijos šalių fiesta 
Jau 17 metų lietuvių, latvių ir estų bendruomenės 

Švedijoje rugsėjo pradžioje organizuoja Baltijos šalių 
vienybės dieną. Renginys, atsiradęs siekiant pakeisti 
Švedijos visuomenėje tuo metu paplitusį Baltijos ša-
lių kaip sovietinių valstybių įvaizdį, dabar jau yra vir-
tęs tikra baltų kultūros fiesta. Apie praėjusį šeštadienį 
vykusį renginį pasakoja viena iš organizatorių, Švedijos 
lietuvė Rūta Gailiūtė-Žičkienė. 

Paklausta apie jau tradicija tapusį renginį pašneko-
vė džiaugiasi, kad kiekvienais metais mato vis dides-
nį susidomėjimą, platesnį dalyvių ir svečių ratą. Pasak 
jos, iš jaukaus bendruomenės susibūrimo per 17 pas-
tarųjų metų tai pavirto į tikrą festivalį.

„Prieš beveik du dešimtmečius trijų Baltijos valstybių 
atstovams kilo idėja surengti šventę ir pristatyti Švedijos 
visuomenei mūsų, baltų šalių, kultūrą. Tada jos dar nesi-
matydavo Švedijoje, Lietuva buvo tik įstojusi į Europos 
Sąjungą ir dauguma matė Lietuvą, Latviją ir Estiją kaip 
Sovietų Sąjungos šalis, todėl buvo didelis poreikis pa-
rodyti save, savo gražią kultūrą.

Pradžioje tai buvo mažo, jaukaus formato renginys, 
tačiau, metams bėgant, daugėjo vietoje veikiančių ko-
lektyvų ir šventė didėjo. Dabar jau matome, kad yra 
vaikų, kurie užaugo kiekvienais metais dalyvaudami 
Baltijos dienose, jiems tai tapo svarbia tradicija“, – pa-
sakoja Rūta.

Šventę rotacijos principu kiekvienais metais or-
ganizuoja viena iš Baltijos šalių. Šiais metais garbė 
teko būtent Stokholmo lietuvių bendruomenei, jai 

pirmininkauja Asta Gerdauskaitė.
Nors renginys pristato Baltijos šalių kultūrą, tautie-

tė džiaugiasi, kad jau antrus metus prie jos prisijun-
gia ir ukrainiečių bendruomenės, su jomis užsimez-
gė labai graži draugystė. Pernai ukrainiečiai dalyvavo 
kiek kukliau, o šiemet, pasak pašnekovės, jau daug drą-
siau įsitraukė, turėjo savo prekybininkų, solistą ir tau-
tinį ansamblį.

Šventėje dalyvavo ir švedų folkloro ansamblis, anot 
Rūtos, tai tarsi jau pasikeitusio įvaizdžio ir užsimezgu-
sios draugystės simbolis.

„Matyt, labiausiai visiems šiais metais įstrigęs dalykas 
ir buvo ta dalyvių gausa, tas malonus šurmulys ir ben-
drystė, ir jau ne tik Baltijos šalių, bet ir mūsų draugų iš 
Ukrainos, Švedijos“, – sako ji.

Mugėje buvo gaminami įvairūs patiekalai – šiais me-
tais lietuviai kepė bulvinius blynus, estai troškino ko-
pūstus su dešrelėmis. Buvo galima dalyvauti vaškinių 
žvakių liejimo dirbtuvėse, stebėti tikroje kalvėje dirban-
tį kalvį Dominyką ir įsigyti tiesiai iš Lietuvos atkeliavu-
sių, emigrantų išsiilgtų lietuviškų produktų.

Rūta tikina, kad po 2018 m. jubiliejinių minėjimų, ku-
riuose apsilankė ir Švedijos valdžios atstovai, tokios ben-
druomenės šventės sulaukia vis daugiau švedų dėme-
sio, o labiausiai juos domina ilgaamžės mūsų tradicijos.

„Juos labiausiai stebina, kaip mes esame išlaikę savo 
tradicijas, savo folklorą, – dalijasi ji. – Švedijoje, kaip 
bebūtų, daugiakultūriškumo politika daro savo ir vie-
tinės tradicijos pamažu nyksta, vis sunkiau tampa jas 

išsaugoti, todėl jie visada stebisi, kokia išsaugota ir tur-
tinga mūsų kultūra, kokie gražūs ir spalvingi mūsų tau-
tiniai kostiumai.“

Tautietė pažymi, kad nors šventės tikslas – pristatyti 
savitą kultūrą svečiams, svarbiausia ir smagiausia yra 
ją organizuojančioms bendruomenėms, nes gyvenant 
svetur kasdienybėje savo tautinį identitetą atskleisti yra 
sunku. „Dėl to žmonės ir renkasi kartu dainuoti, šokti, 
veda vaikus į lituanistines mokyklėles“, – teigia Rūta.

„Be to, lietuvių Švedijoje nėra tiek daug, nėra taip, 
kad mes labai dažnai susiburiame, todėl Baltijos die-
nos tampa savotišku festivaliu, visi čia veikiantys ko-
lektyvai jame gali pasirodyti, susiburti ir užmegzti ry-
šius. Tai tampa vieta mums visiems susitikti, susidrau-
gauti, pabendrauti ir gauti motyvacijos toliau veikti.

O ir tas mūsų mažos tautos sindromas, kuris dažnai 
mus priverčia jaustis prastesniais ar paprastesniais už 
kitus, šitas jausmas tokiame gražiame masiniame ren-
ginyje dingsta, atsiranda daugiau pasitikėjimo savimi 
ir supratimo, kad mes turime kuo didžiuotis“, – džiau-
giasi Švedijos lietuvė. 



19

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Legendinė roko opera „Jūratė ir Kastytis“ su Marijonu 
Mikutavičiumi ir Aiste Smilgevičiūte pagrindiniuose vai-
dmenyse pirmą kartą istorijoje atvyksta į Čikagą. Rugsėjo 
16 d. „Compass arenoje“ – vienintelis ir išskirtinis žiūro-
vų itin mylimo muzikos kūrinio parodymas: prie trupės iš 
Lietuvos prisijungs ir tautinių šokių kolektyvas „Suktinis“ 
iš Čikagos. 

Scenoje taip pat išvysite: Kostą Smoriginą (Kopų se-
nis), Kariną Krysko (Kastyčio motina), Tadą Juodsnukį 
(Perkūnas), Jeronimą Milių (Neptūnas). Naujausio ir di-
džiausio roko operos pastatymo režisierius – Kostas 
Smoriginas. Choreografas – Gytis Ivanauskas, kurio su-
kurtus šokius šiuo metu intensyviai repetuoja talentin-
gieji „Suktinio“ šokėjai.

Prieš dvidešimtį metų kompozitoriaus Roko Radzevičiaus 
ir libreto autoriaus Rimvydo Stankevičiaus sukurta roko 

opera nuo pirmojo parodymo Klaipėdoje, Jūros šventėje, 
užsitarnavo begalinę žiūrovų meilę ir pagarbą. Marijono ir 
Aistės atliekamas Jūratės ir Kastyčio „Meilės duetas“ tapo 
viena gražiausių visų laikų lietuviškų dainų.

Roko opera „Jūratė ir Kastytis“ pasakoja mums gerai ži-
nomos istorijos apie žveją Kastytį ir deivę Jūratę tęsinį. 
Kastytis klūpi ant jūros kranto apraudodamas Perkūno 
nukirstą savo mylimąją Jūratę. Staiga ji atgyja ir istori-
ja „po istorijos“ prasideda... Jūratė ir Kastytis patirs rim-
tų išbandymų, dievų ir stichijų rūstybę, tačiau tikra mei-
lė nugalės viską.  

„Jūratė ir Kastytis“ po 20 metų

Išskirtinis roko operos „Jūratė ir Kastytis“ 
pasirodymas: prie žvaigždžių iš Lietuvos 
prisijungs „Suktinis“ iš Čikagos



21

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Garsus išeivijos skulptorius Jurgis Šapkus prisidėjo 
prie ne vieno iki šiol vaikų mylimo žaislo dizaino. Tarp 
jų ir neseniai milijonus žmonių į kino teatrus sukvie-
tusi lėlė Barbė, kuri, jei ne Kaune užaugęs meninin-
kas, galėjo atrodyti visai kitaip. Apie J. Šapkaus gy-
venimą bei kūrybą pasakoja Lietuvos nacionalinio 
muziejaus Istorijos rinkinių skyriaus vyresnioji mu-
ziejininkė Jurgita Gaižutytė.

Išvyko dar nesulaukęs pilnametystės
Anot muziejininkės, J. Šapkus gimė 1928 m. balan-

džio 24 d. Panevėžyje. Tačiau iš karto po to jo tėvai 
persikėlė gyventi į laikinąją sostinę. Čia būsimasis 
skulptorius ir užaugo, iš čia dar net nesulaukęs pil-
nametystės pasitraukė vakarų link.

„Būdamas 14-os Jurgis dalyvavo lietuvių liau-
dies muzikos ir šokių trupės veikloje, – pasakoja J. 
Gaižutytė. – Antrojo pasaulinio karo metais, vokie-
čiams okupavus Lietuvą, trupei buvo liepta koncer-
tuoti vokiečių kariuomenei.“

Todėl trupė, o kartu su ja ir J. Šapkus, buvo perkel-
ti į Vieną, vėliau – į Berlyną. Prieš rusams atvykstant 
užimti Berlyno, kai sąjungininkai bombardavo mies-
tą, Jurgis traukiniu pabėgo į Bavarijos kaimą. Ten liko, 
o po karo apsigyveno perkeltųjų asmenų stovykloje.

„Ten 1949 m. Jurgis susipažino su savo bendrakurse 
Julia Kiefer, kuri vėliau tapo jo žmona. Su ja meninin-
kas šeštojo dešimtmečio pradžioje išvyko į Jungtines 
Amerikos Valstijas“, – atskleidžia muziejininkė.

Meno keliu ėjo kryptingai
Su menu, pasak J. Gaižutytės, skulptorius susidū-

rė dar vaikystėje, stebėdamas, kaip jo tėvas iš miš-
ke ir aplink savo namus rastų daiktų kurdavo diora-
mas. Nuo to laiko jis kryptingai mokėsi ir siekė me-
nininko karjeros.

„Vokietijoje būsimasis menininkas turėjo galimy-
bę lankyti Freiburgo meno mokyklą, kurioje studi-
javo grafiką, o vėliau Vaizduojamojo meno akade-
mijoje mokėsi tapybos. Išvykęs į JAV, Čikagos meno 
institute Jurgis baigė tapybos ir skulptūros studijas.

Verta paminėti ir tai, kad Jurgio žmonos Julios tė-
tis, su kuriuo menininkas palaikė ypač gerus santy-
kius, buvo muzikantas ir tapytojas, tad jis neabejo-
tinai taip pat galėjo įkvėpti Jurgį savo gyvenimą su-
sieti su menu“, – pasakoja pašnekovė.

Tačiau, atvykusiam į JAV, jam, kaip ir daugeliui kitų 

to meto emigrantų, teko dirbti ne pačius lengviau-
sius, įprastai fizinius darbus. Stabilios pajamos vy-
rui buvo ypač svarbios, nes ne tik reikėjo išlaikyti 
savo šeimą, bet ir mokėti už studijas Čikagos meno 
institute.

Ir tik jau po studijų baigimo vyras įsidarbino vienoje 
Čikagos meno dirbtuvių, joje pradėjo kurti vitražus.

„Būtent Čikagoje po studijų baigimo menininkas 
gavo pirmuosius didesnius savo užsakymus ir sukūrė 
monumentalių kūrinių – vitražų bei skulptūrų baž-
nyčioms ir įvairioms įstaigoms, taip pat kūrė deko-
racijas ir išeivių teatrui“, – tikina J. Gaižutytė.

Atsakingas už vienos svarbiausių 
lėlių žaislų pramonėje kūrimą

Paklausta, kaip lietuviui pavyko prisidėti prie lė-
lės Barbės kūrimo, muziejininkė teigia, kad visa tai 
įvyko J. Šapkaus draugo menininko, persikėlusio iš 
Čikagos į Los Andželą dėka. Iš jo Jurgis sužinojo apie 
skelbimą, kuriame buvo nurodyta, kad kompanija 
„Mattel Toy Company“ ieško skulptorių ir dizainerių.

Tad visiškai netrukus, 1961 m., būdamas 34-erių jis 
taip pat persikėlė į Los Andželą ir pradėjo dirbti skulp-
toriumi, vėliau – dizaineriu ir vadybininku didžiau-
sioje JAV žaislų gamintojoje. Ir savo tarnybos metais 
J. Šapkus patentavo daug „Mattel Toy Company“ ga-
minamų žaislų patobulinimų.

„Pavyzdžiui, „auganti“ lėlė-kūdikis judančiomis ko-
jomis ir mechanizmu, priverčiančiu liemenį ir kaklą 
išsitempti, o kojas išsitiesti, kad lėlė atrodytų auganti, 
– pasakoja J. Gaižutytė. – Ar žaislinis, rankiniu būdu 
valdomas eskalatorius, turintis lėlės kojų tvirtinimo 
įtaisą, kad veikiant eskalatoriui lėlė būtų laikoma ver-
tikalioje padėtyje.

Visgi didžioji dauguma patobulinimų yra susiję 
su vienu iš svarbiausių kompanijos produktų – lėle 
Barbe, kuri vos patekusi į parduotuvių lentynas taip 

sužavėjo mergaites, kad per kelis dešimtmečius tapo 
tikra Amerikos ikona, ilgainiui pavergusia ir viso pa-
saulio mergaičių širdis.

Kadangi Barbė buvo kasmet tobulinama, J. Šapkus 
ypač daug dėmesio skyrė lėlės plastikai tam, kad 
„Barbie“ atrodytų kuo natūralesnė ir „atgytų“, t. y. ju-
dėtų ne tik jos galva, bet ir kitos kūno dalys“, – atsklei-
džia Istorijos rinkinių skyriaus vyresnioji muziejininkė.

Anot jos, šis darbas vyrui patiko ir atrodė itin įdo-
mus, visgi turėjo mažai ką bendro su meniniu jo iš-
silavinimu, skulptūra bei tapyba. Tačiau J. Šapkaus 
vadovas, ir pats būdamas skulptorius, gerai žinojo 
apie menininko gebėjimus, tad sudarė jam palankias 
sąlygas atsidėti kūrybai, kai to reikėdavo.

Artimą ryšį su gimtine palaikė per kūrybą
Net ir dirbdamas gerai apmokamą ir jam patin-

kantį darbą, pasak J. Gaižutytės, J. Šapkus nenusto-
jo tobulinti savo meninių įgūdžių – Kalifornijos ir 
El Kamino koledžuose tobulino bronzos liejimo ir 
braižybos, o Santa Monikos koledže – akmens kali-
mo įgūdžius. Ypač garsi šiuo laikotarpiu menininko 
sukurta Kalifornijos Švč. Marijos ligoninės fontano 
skulptūrinė kompozicija „Dvyniai“.

1990 m., palikęs darbą didžiausioje žaislų gamin-
tojoje, menininkas visą savo laiką galėjo skirti kū-
rybai. Jis ne tik kūrė vitražus, skulptūras, bet ir liejo 
akvarele, tapė akrilu ir vėliau eksponavo savo eks-
presionistinei dailės krypčiai būdingų bruožų tu-
rinčius darbus parodose JAV, Kanadoje, Vokietijoje, 
surengė ir keletą individualių parodų, vieną iš jų 
– Lietuvoje.

„Lietuvoje Jurgis lankėsi retai – vos keletą kartų. 
Tačiau artimą ryšį su gimtine jis palaikė per kūrybą. 
Pirmoji personalinė menininko paroda Lietuvoje, 
Vilniuje, Lietuvos dailės muziejuje buvo surengta 
1998 m. Šios parodos metu buvo eksponuojama net 
40 jo tapybos paveikslų, eskizų, skulptūrų nuotrau-
kų. Po parodos J. Šapkus muziejui padovanojo 11 
savo kūrinių.

2008 m. menininkas Lietuvai padovanojo 20 ale-
bastrinių, bronzinių ir terakotinių skulptūrų ir 55 pa-
veikslus, tapytus akrilu ir akvarele. Vėliau dalis šių kū-
rinių buvo eksponuojami Radvilų rūmuose veiku-
sioje Lietuvių išeivijos dailininkų parodoje „Dovana 
nepriklausomai Lietuvai“, – pasakoja J. Gaižutytė. 

Jurgis Šapkus Palangoje. „Youtube“ Rosannos 
Dannos įrašo „Jurgis Sapkus Memorial“ stop kadras

Jurgis Šapkus su savo kūrybos skulptūromis

Lėlės Barbės kūrėja Ruth Handler  
su pirmaisiais Barbės modeliais

Draugo perduotas darbo skelbimas pakeitė skulptoriaus gyvenimą 

Lietuvis, prisidėjęs prie Barbės kūrimo



23

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Tęsinys – 26 psl.    Pradžia – 22 psl. Tęsinys – 26  psl.  

Grįžtantiems emigrantams skirtas projektas „Renkuosi 
Lietuvą“ pristato dar vieną iniciatyvą, kuria sieks palen-
gvinti emigraciją dažnai lydintį ilgesio jausmą ir gal net 
prisikviesti svetur gyvenančius tautiečius namo. Kartu su 
žymiausiais Lietuvos atlikėjais „Youtube“ platformoje su-
kurtas grojaraštis, kuriame – sentimentus keliančios dai-
nos apie grįžimą namo ir Lietuvą.  

Specialiai sukurtame grojaraštyje, pavadinimu „Visur ge-
rai – namie geriausia“, – tokių muzikos grupių kaip „Biplan“, 
„Pikaso“, „Bernužėliai“, „Kamanių šilelis“, „Vairas“, „Antis“ bei 
daugelio kitų, ir atlikėjų – Egidijaus Sipavičiaus, Liepos 
Mondeikaitės, Kosto Smorigino, Arvydo Vilčinsko – dai-
nos apie gimtinę ir grįžimą namo.

„Mūsų komanda kasdien bendrauja su užsienyje gyve-
nančiais ir grįžimą namo svarstančiais žmonėmis, todėl iš-
girstame tūkstančius istorijų. Jos mus ir įkvepia įvairioms 

iniciatyvoms, kurių tikslas – padėti lietuviams priimti spren-
dimą grįžti namo“, – pasakoja projekto „Renkuosi Lietuvą“ 
vadovė Edita Urbanovič.

Ji taip pat pridūrė, kad ir tarp projekte dirbančių žmo-
nių galima rasti ne vieną namo sugrįžusį emigrantą, ku-
ris puikiai supranta, ką reiškia gyventi užsienyje bei koks 
baisus ir viską užvaldantis kartais gali būti namų ilgesys.

„Taip ir kilo mintis sukurti grojaraštį, nes muzika ir mums 
buvo vienas iš dalykų (...), kuris padėdavo ir išliūdėti sunkią 
akimirką, ir tiesiog prisiminti Lietuvą, nukeliauti į ją bent 
jau mintimis, būnant toli“, – tikino ir pati Danijoje kurį lai-
ką gyvenusi Edita.

Kad lietuviška muzika užsienio lietuviams yra labai 
svarbi, pritarė ir antroji laidos pašnekovė, taip pat bu-
vusi emigrantė, „Renkuosi Lietuvą“ konsultantė Ramunė 
Kochanauskaitė.

„Gyvenau Jungtinėje Karalystėje 11 metų ir klausyda-
vausi tikrai gana daug lietuviškos muzikos. (...) Man at-
rodė, kad žinoti, kas Lietuvoje vyksta ir kokios muzikos 
Lietuvoje klausosi žmonės, tai tarsi reiškė neprarasti savo 
stuburo, neprarasti savęs“, – teigė ji.

Ir taip pat dalijosi prisiminimu, kai suprato, jog lietuviška 

muzika gali turėti kur kas daugiau ir gilesnės prasmės.
„Atsimenu, nusivedžiau pažįstamą užsienietį į Andriaus 

Mamontovo koncertą, – pasakojo Ramunė. – Po jo pažįs-
tamas kažką pakritikavo ir aš pamenu, kaip stipriai supy-
kau. Bet po kiek laiko supratau, kad čia yra žodžiais ne-
paaiškinama, neišverčiama patirtis, ką, pavyzdžiui, reiškia 
lietuviui klausytis „Laužo šviesos“. Tai yra istorijos gabaliu-
kas, vos ne religinė patirtis, (...) daugiau negu melodija.

Manau, mes kūrėm šį grojaraštį, nes muzika kaip meno 
sritis yra labai paveiki, labai stipri ir gali sukelti prisimini-
mų, todėl mes tikimės, kad, kai kažkas klausys šio groja-
raščio, gal prisimins kokią nors diskoteką ar pirmą pasima-
tymą, per kurį grojo „Pikaso“. Mes siekiam suvirpinti nos-
talgijos stygą“, – atskleidė ji.

Abi pašnekovės sutiko, jog ruošti šį grojaraštį buvo vie-
na iš smagiausių užduočių, su kokiomis projekte yra tekę 
susidurti, o ir mano, kad kiekvienas užsienyje gyvenantis 
lietuvis ras jame bent vieną dainą, su kuria galės susita-
patinti. Be to, nors šiuo metu grojaraštyje jau yra 40 įvai-
riausio muzikinio stiliaus lietuviškų dainų, šis sąrašas, anot 
pašnekovių, nėra baigtinis – visi užsienio lietuviai kviečia-
mi siūlyti ir pridėti jiems tėvynę simbolizuojančių dainų. 

„Siekiame suvirpinti nostalgijos stygą“

Pristatomas lietuviškų dainų grojaraštis 
pasaulio lietuviams

Jūsų vartai į internetą

Interneto naršyklių labirintas
Visų naršyklių paskirtis vienoda – suteikti galimybę nar-

šyti internete, tačiau kiekviena iš jų turi ir privalumų, ku-
rie jas išskiria iš kitų. Pavyzdžiui, vienos gali sinchronizuo-
ti atidarytus skirtukus tarp kelių įrenginių, kitos – automa-
tiškai blokuoja iššokančius langus ir reklamas. Kad naršy-
mas būtų visapusiškai patogus, svarbu išsirinkti tokią nar-
šyklę, kuri atitinka visus jūsų poreikius.

„Google Chrome“ – viskas vienoje vietoje. 
Populiariausia naršyklė, kuria naudojasi beveik 3 mlrd. var-
totojų visame pasaulyje – „Google Chrome“. Dėl savo pa-
prastumo ir greito veikimo, „Chrome“ išlieka pirma naršy-
kle pagal naudotojų skaičių.

„Chrome“ turi beveik viską, ko gali prireikti naršant inter-
nete – integruotą slaptažodžių tvarkyklę, kuri automatiškai 
klausia, ar norite išsaugoti įvairių paskyrų slaptažodžius, in-
tegruotus kitus „Google“ produktus, tokius kaip „Drive“ ir 
„Docs“, saugumo patikrą, kuri užtikrina, kad įrenginys būtų 
apsaugotas nuo kenkėjiškų programų ir virusų, bei įskiepius, 
veikiančius tiek kompiuteryje, tiek išmaniajame telefone.

Nors „Chrome“ ir kuris laikas išlaiko populiariausios nar-
šyklės titulą, ekspertas atkreipia dėmesį, kad ši programa 
dažnai kelia klausimų dėl asmeninių naudotojų duomenų 
pardavinėjimo – prieš „Google Chrome“ buvo iškelta dau-
giau bylų dėl vartotojų privatumo pažeidimų nei prieš bet 
kurią kitą naršyklę. Tačiau bendrovė teigia, kad trečiosioms 
šalims duomenų niekada nepardavinėjo, o tokią informaci-
ją kaip vartotojo lokaciją, naršymo ir paieškos istoriją nau-
doja reklamų personalizavimo tikslais.

„Safari“ – greita ir patikima. Daugiau kaip 1 mlrd. nau-
dotojų turinti naršyklė prieinama tik „Apple“ įrenginiais be-
sinaudojantiems žmonėms. Dvidešimtmetį veikiančiai nar-
šyklei per pastaruosius kelerius metus buvo sukurta dau-
gybė atnaujinimų, todėl „Safari“ tapo greita, į privatumą 

orientuota naršykle, kurios tikslas – naudotojui užtikrinti 
geriausią patirtį kiekvieno naršymo metu.

„Safari“ populiari dėl patogaus ir greito naršymo. Tai už-
tikrinti padeda automatinio užpildymo funkcija. Ji suteikia 
galimybę išsaugoti visus paskyrų slaptažodžius, informaciją 
iš kontaktų, kalendoriaus, kredito kortelių, o šių duomenų 
prireikus, naršyklė automatiškai identifikuoja, kokios infor-
macijos reikia tinklalapiui ir jūsų vardu užpildo tuščius for-
mų ir prisijungimo laukus. Slaptažodžiai ar kredito korte-
lių duomenys yra itin jautri informacija, tačiau dėl jos sau-
gumo baimintis nereikėtų – „Safari“ naudoja specialų 256 
bitų AES šifravimą, kuris užtikrina, kad išsaugoti duomenys 
be naudotojo žinios nebūtų pasiekiami trečiosioms šalims.

„Mozilla Firefox“ – ne tik saugi, bet ir patogi naršyklė. 
Tai taip pat itin populiari naršyklė, turinti daugiau nei 350 
mln. naudotojų. Programa išsiskiria paprastu valdymu, 
saugumu ir dar vienu numatytųjų nustatymų privalumu.

„Firefox“ užtikrina daugiau saugumo ir privatumo nu-
statymų nei bet kuri kita naršyklė, tačiau  yra ir kitas di-
delis jos privalumas – vaizdo įrašų, įsijungiančių atsida-
rius naują skirtuką, garso užtildymas. Staigus ir netikė-
tas garsas, atsirandantis lyg iš niekur, gali ne tik suerzinti, 
bet ir išgąsdinti, tačiau „Firefox“ tuo pasirūpina automa-
tiškai jį išjungdama.

Ši naršyklė išsiskiria paprastu ir patogiu naudojimu – 
„Firefox“ leidžia kurti atskirus mėgstamiausių svetainių 
aplankus. Taip galite sukurti pavadinimus, panašias nuo-
rodas suskirstyti ir lengviau surasti pažymėtą puslapį.

„Microsoft Edge“ – greitas veikimas bei energijos tau-
pymas. Naujausia „Microsoft“ įmonės naršyklė – „Edge“, 
kuri jau automatiškai įdiegta kompiuteriuose, veikian-
čiuose su „Windows 10 ir 11“ operacinėmis sistemomis, 
yra naudojama daugiau nei 230 mln. pasaulio žmonių. 

„Edge“ išsiskiria galimybe personalizuoti valdymą, kad 
kiekvienas vartotojas naršykle galėtų naudotis dar grei-
čiau ir patogiau.

„Edge“ siūlo vieną sparčiausių naršymo patirčių rinkoje. 
Dėl „Sleep Tab“ funkcijos naršyklė „užmigdo“ skirtukus, kurie 
ilgą laiką nebuvo naudojami ir taip sukuria daugiau vietos 
ir galios procesoriui bei operatyviajai atminčiai, todėl nar-
šymas tampa greitesnis. Tai taip pat taupo įrenginio bate-
riją ir jos veikimo laiką prailgina vidutiniškai 25 minutėmis. 

„Opera“ – itin saugus naršymas. Interneto naudotojams 
gerai žinoma naršyklė „Opera“ taip pat neatsilieka nuo kitų 
ir siekia užtikrinti sklandų bei saugų naršymą. Ji ne tik blo-
kuoja iššokančius langus bei reklamas, bet ir suteikia gali-
mybę naudotis nemokamu virtualiu privačiu tinklu (VPN). 

Be abejonės, naršyti su VPN leidžia ir kitos naršyklės, tačiau 
„Opera“ suteikia galimybę juo naudotis nemokamai. Naršant 
su VPN, jūsų naršymo istorija bus saugesnė nei su bet ku-
riuo kitu privačiu naršymo režimu. Be to, ši naršyklė puikiai 
bendradarbiauja ir su kitomis programomis. Pavyzdžiui, nar-
šant internete, nedideliame lange šoninėje juostoje gali-
ma naudotis „WhatsApp“ pokalbių programa. Tai itin pato-
gu dirbant internetu ir bendraujant su komanda.

Viena unikaliausių „Opera“ funkcijų – „Lucid Mode“, kuri 
leidžia vienu spustelėjimu pagerinti vaizdo įrašų bei nuo-
traukų kokybę.  



25

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

  Pradžia – 20 psl. 

Rugsėjo 10-ąją minima Pasaulinė savižudybių pre-
vencijos diena, skirta atkreipti dėmesį į itin didelį skai-
čių žmonių, nusprendusių pasitraukti iš gyvenimo, ir 
ieškoti būdų, kaip laiku jiems padėti. Viena iš tokių la-
biausiai pažeidžiamų grupių – paaugliai. Šiuo kritiniu 
psichikos formavimosi laikotarpiu smegenyse vyksta 
reikšmingi pokyčiai, sprendžiamas svarbiausias raidos 
etapo klausimas – „kas aš esu?“ bei kuriamas vientisas 
identitetas. Visgi, Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) 
duomenimis, visame pasaulyje 10–20 proc. vaikų ir pa-
auglių susiduria su psichikos sutrikimais. Medicinos psi-
chologė Aušrinė Virketytė pastebi, kad emocine savi-
jauta svarbu pradėti rūpintis kuo anksčiau, nes tinka-
mas jos funkcionavimas gali padėti tapti atsparesniam 
gyvenimo negandoms ir išvengti psichikos sutrikimų.

„Paauglio psichikos sveikatą apibūdina sveikų kasdie-
nių įpročių, tokių kaip miego higiena bei reguliarus fizi-
nis aktyvumas, įtvirtinimas, socialinių įgūdžių suforma-
vimas, gebėjimai efektyviai spręsti problemas, valdyti 
savo emocijas ir išlaikyti pasitikėjimą savimi net susidū-
rus su sunkumais“, – pasakoja medicinos psichologė.

Deja, dėl daugybės struktūrinių, visuomenės, šeimos 
ar asmeninių veiksnių, tokių kaip skurdas, smurtas, al-
koholio ir narkotikų vartojimas, migracija, lėtinės ligos, 
itin griežtas arba aplaidus auklėjimas, patyčios, anks-
tyvas nėštumas, tėvų skyrybos arba artimojo netek-
tis, rizika patirti psichikos sveikatos problemų paau-
gliams itin padidėja.

Vienos dažniausių problemų – 
nerimo sutrikimai ir depresija

Esminių uždavinių paauglystėje neišsprendęs ir rei-
kalingų įgūdžių neįgijęs jaunas žmogus gali susidurti 
su sunkumais įsivaizduojant savo ateitį ir keliant tiks-
lus, griebtis neadaptyvių problemų įveikimo būdų, to-
kių kaip dažnas psichoaktyvių medžiagų vartojimas. 
Be to, pasekmės gali būti jaučiamos ir suaugus – pa-
vyzdžiui, problemos susirasti, išlaikyti ar jausti pasi-
tenkinimą darbu ir santykiais, finansinis nestabilumas, 
balanso tarp darbo ir poilsio neišlaikymas, nuolatiniai 
konfliktai, žema savivertė ar kitos asmeninės bei tar-
pasmeninės bėdos.

Pasak medicinos psichologės, vienas svarbiausių 
simptomų, perspėjantis apie psichikos sunkumus, į 

kuriuos reikėtų atkreipti dėmesį – neįprasti nuotaikos 
pokyčiai. Itin dažnai jaunus žmones varginantys neri-
mo sutrikimai gali būti susiję su konkrečiomis išori-
nėmis situacijomis arba atsirasti nepriklausomai nuo 
aplinkos – tuomet nerimaujama nuolat.

„Nerimą paprastai lydi fiziniai simptomai, tokie kaip 
raumenų įtampa, prakaitavimas, širdies plakimas ir psi-
chologiniai bei elgesio pokyčiai, pavyzdžiui, nervingu-
mas, nerimą keliančių situacijų vengimas, nemalonios, 
neproduktyvios mintys ar impulsyvus veikimas“, – pa-
sakoja A. Virketytė.

Tuo metu depresiją atpažinti galima iš bent 2 savaites 
trunkančios prislėgtos nuotaikos, nuolatinio nuovar-
gio ir negebėjimo mėgautis įprastai maloniomis veiklo-
mis. Taip pat gali pasireikšti sumažėjęs apetitas, sutri-
kęs miegas, pavyzdžiui, prabudimas anksti ryte, nega-
lėjimas užmigti arba priešingai – miegojimas itin ilgai. 
Šiai ligai būdingi menkavertiškumo, kaltės jausmai, nei-
giamas požiūris į ateitį ar net mintys apie savižudybę.

Kaip atpažinti, kad paauglys ketina 
pasitraukti iš gyvenimo?

Depresija ir savižudybė ne visada eina išvien, todėl 
būtina nepraleisti pro akis tam tikrų ženklų, signalizuo-
jančių apie žmogaus ketinimą sau pakenkti:

- kalbėjimas apie norą numirti, viską užbaigti, nu-
traukti kančią, gėdą ar kaltę, jautimąsi kitiems našta;

- pasikeitęs elgesys, pavyzdžiui, domėjimasis savižu-
dybės būdais ar plano sudarymas, atsitraukimas nuo 
draugų, atsisveikinimas, reikšmingų daiktų išdalinimas, 
pavojų gyvybei keliantis elgesys, pavyzdžiui, ekstre-
malus greitis vairuojant, itin greitų nuotaikos pokyčių 
demonstravimas, pasikeitę mitybos ar miego įpročiai, 
dažnesnis alkoholio ar narkotikų vartojimas ar savižala;

- tuštumos, bejėgiškumo, buvimo įkalintu, bepras-
mybės, ekstremalaus liūdesio, nerimo, įsiaudrinimo, 
įniršio jausmai ar nepakeliamas emocinis arba fizinis 
skausmas.

„Svarbu atkreipti dėmesį, kad apie apsisprendimą nu-
sižudyti gali signalizuoti ir staigus nuotaikos pagerėji-
mas – nepaisant anksčiau žmogų prislėgusių gyveni-
miškų sunkumų, jis tarsi susitaiko su viskuo. Taigi toks 
pagerėjimas galėtų rodyti surastą visų problemų spren-
dimą – savižudybę“, – akcentuoja „InMedica“ klinikos 

Kokie ženklai išduoda, kad paauglys susiduria su 
psichologiniais sunkumais? 

Psichikos sveikatos centro medicinos psichologė.
Atpažinus šiuos požymius būtina reaguoti nedelsiant: 

nepalikti žmogaus vieno, suteikti erdvę išsikalbėti ne-
teisiant ir įsigilinant į jausmus, kreiptis pagalbos į psi-
chikos sveikatos specialistus.

Kaip su paaugliu bendrauti tėvams?
Ieškodamas savo tapatumo jausmo paauglys nori su-

prasti, kaip jis yra vertinamas už šeimos ribų, ką jam 
jaučia kiti bendraamžiai, todėl ypatingą reikšmę įgy-
ja draugai. Visgi, tėvai lieka pagrindiniu palaikymo ir 
sveikų ribų nustatymo šaltiniu.

„Esminis klausimas, į kurį šiuo laikotarpiu sau turi at-
sakyti tėvai – ar noriu, kad mano vaikas užaugtų sava-
rankiškas, gebantis spręsti problemas ir žinantis, kad 
būsiu šalia jo, nepaisant patiriamų sunkumų. Jeigu sie-
kiama būtent to, palaikyti pagarbius santykius su pa-
augliu nebus taip sunku“, – pabrėžia A. Virketytė.

Itin svarbu leisti paaugliui turėti savo erdvę, kurio-
je jis galėtų tvarkytis taip, kaip nori, bet tuo pačiu pa-
brėžti, kad bendrose šeimos erdvėse būtina prisidėti 
prie tvarkos palaikymo. Paauglių mintis ir realybę rei-
kėtų priimti rimtai, į jų problemas žvelgti pagarbiai. 
Net jei paauglys norėtų erdvės ir nebūtų nusiteikęs 
kalbėti, galima jam leisti žinoti, kad tėvai visada pasi-
ruošę pabendrauti, kai to norėsis. Dažnai išlaikyti ba-
lansą tarp paaugliui suteikiamos autonomijos ir šeimai 
priimtinų elgesio taisyklių padeda bendrų šeimos vei-
klų puoselėjimas bei ne teisimas, o pastangos supras-
ti jo elgesio priežastis.

Vis dėlto, kai šie būdai nebėra veiksmingi ir atsiran-
da nerimą keliantys požymiai, verta susirūpinti paau-
glio psichikos sveikata ir kreiptis pagalbos į psichikos 
sveikatos specialistus.

„Natūralu, kad kalbėtis su psichikos sveikatos specia-
listu gali paskatinti tėvai ar kiti artimieji – į pirmą kon-
sultaciją paauglys dažnai ateina su vienu iš globėjų, ta-
čiau kaip ir konsultuojant suaugusiuosius, taip ir pa-
auglius – dalyvavimas turėtų būti laisvanoriškas ir sie-
kiama geriau suprasti save bei savo patiriamus sunku-
mus“, – akcentuoja A. Virketytė. 



27

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Lietuvos kultūros taryba paskelbė 
programos „Atminties įprasminimas 

ir pilietinis ugdymas: „Globali 
Lietuva“ idėjų sklaida“ finansavimo 
konkursą. Šiai kultūros programai 

2024 m. numatyta 150 tūkst. eurų.

Finansuojama veikla – Lietuvos diasporos politikos strateginių 
gairių „Globali Lietuva“ 2022-2030 m. idėjų kultūros srityje 

sklaida, skatinant diasporos kultūros iniciatyvas. 
Paraiškas gali teikti tik užsienio valstybėje registruotos ir 

veikiančios diasporos organizacijos. Diasporos organizacija 
suprantama kaip užsienio valstybėje veikianti nevyriausybinė 

organizacija, tam tikrų, visuomenei naudingų, interesų pagrindu 
vienijanti grupę toje valstybėje gyvenančių lietuvių.

Paraiškos priimamos tik elektroniniu būdu užpildžius pateiktą 
formą. Rekomenduojama paraišką užpildyti ir pateikti vienu 

kartu, nes informacija iki pateikimo nėra išsaugoma.

Paraiškos priimamos iki 2023 m. spalio 9 d. 23.59 (Lietuvos 
laiku). Rezultatus planuojama paskelbti iki 2024 m. sausio pab.

Kilus klausimams kreipkitės į programos kuratorę Vaidą 
Jonušytę, tel. +37061592034, el. p. vaida.jonusyte@ltkt.lt

Daugiau informacijos rasite čia: https://bit.ly/3EBiz7C 



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 
773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 20 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.mat-
ulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 21 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGSĖJO 22 D., ŠEŠTADIENĮ

LABDARINGA MENO PARODA IR AUKCIONAS
6:00 v.v.
Skambės muzika, originalus menas, 
nuostabūs užkandžiai ir gėrimai. Pel-
nas skirtas Kėdainių rajono specialių 
poreikių mokinių klasės projektui. Iš anks-
to užsisakius bilietus 630-852-3204, kai-
na $40. www.SunlightChildrensAid.org 
PLC, galerija „Siela“
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 23 D., SEKMADIENĮ

NEMOKAMAS SEMINARAS: TEISINGA 
LAIKYSENA JŪSŲ SVEIKATAI 

12:30 v.p.p.
Kviečiame susipažinti su sveika laikysena, 
Gokhale Metodu®, pagrįstu antropologinias 
tyrinėjimais ir Esther Gokhale knyga, ‘8 Steps 
to a Pain Free Back’ Amazon Best Seller. Pa-
juskite Pirmykštės Laikysenos™ terapeutinę 
naudą. Informacija ir registracija: tinyurl.
com/2s3jnfnb
PLC, F-102 Konferencijos kambarys
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 4 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambinant 
tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite 
pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 7 D., ŠEŠTADIENĮ

10-OJO „SIELOS“ MENO SEZONO ATIDARYMAS
6:00 v.v.
Jungtinės išeivijos dailininkų parodos „Nuo-
jautos galia“ atidarymas, gyva muzika, vaišės. 
Tai yra metinis lėšų telkimo vajus Lietuvių 
dailės muziejui/ galerijai „Siela“.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 21 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU  2023 “ALLEGRO”
6:00 v.v.
Dėl sponsoriavimo ir reklamos galimybių 
skambinkite Dianai arba Rasai 630-257-8787.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 10-17 DIENOMIS

ŠILUVOS ATLAIDAI. ŠV. MIŠIOS.
11:00 v.r.
Atlaidus veda kunigas Gintaras Jonikas. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

RUGSĖJO 16 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ROKO OPERA „JŪRATĖ IR KASTYTIS“
7:00 v.v.
Bilietus galite nusipirkti lietuviškose 
parduotuvėse: Old Vilnius (630-324-6811), 
Smilga (630-427-0929), Lithuanian Plaza (708-
599-9866), Ruta (630-964-7882). Compass 
Arena 625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527

RUGSĖJO 17 D., SEKMADIENĮ 

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIETUVOS DUKTERŲ DRAUGIJOS RUDENS PIETŪS
12:30 v.p.p.
PLC Banio salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

CLUE: A Walking Mystery

Iki antradienio, spalio 31 d.
Block 37, 108 N State St, Chicago
feverup.com/m/133064
Kaina: $35
Kviečiame į įtraukiančią interaktyvią 
pramogą, skurtą pagal visų numylėtą, 
visai šeimai skirtą klasikinį stalo žai-
dimą „CLUE“! Tapkite vienu iš žaidimo 
veikėjų ir kartu dalyvaukite paslaptin-
gos žmogžudystės tyrime. Žaidimas 
prasideda Block 37, kur detektyvus pa-
sitinka liokajus, kuris išsiunčia juos ieš-
koti užuominų ir įrodymų populiariau-
siuose Čikagos objektuose. Jums teks 
atrasti pradingusius senovinius arte-
faktus, išsiaiškinti, kas tai padarė, kur 
ir kaip. 

Jack’s Pumpkin Pop-Up
1265 W Le Moyne St, Chicago, 60642
Ketvirtadienį, rugsėjo 21 d. – sekmadienį, 
lapkričio 5 d., 11:00 v.r. ir 4:00 v.p.p.
www.jackspumpkinpopup.com/
Kaina: nuo $22
Į dviejų akrų teritoriją į vakarus nuo 
„Goose Island“ atkeliauja festivalis 
„Jack›s Pumpking Pop-up“, o tai reiš-
kia: kukurūzų labirintus, tūkstanči-
us moliūgų ir atrakcionų parką. Šiais 
metais jūsų laukia didelis kukurū-
zų labirintas su jame įsikūrusiu „pa-
slėptu“ baru, „čigonų karavanas“, kir-
vio mėtymo varžytuvės ir daugybė 
nuostabių galimybių pasidaryti pui-
kių nuotraukų savo Instagram pasky-
rai. Per kelias festivalio savaites jūsų 

laukia įvairūs renginiai, įskaitant mo-
liūgų žygį, alaus ir sidro festivalį ir sal-
džiųjų kukurūzų festivalį.

Chicago Humanities Fall 
Festival 2023
Sekmadienį, rugsėjo 17 d. – trečiadienį, 
lapkričio 15 d.
Įvairiose Čikagos vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $20, organizacijos nariams ir 
rėmėjams – nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje 
asmenybių ir renginių gausoje kiek-
vienas tikrai ras, kas jam įdomiau-
sia. Šių metų festivalio pagrindiniai 
pranešėjai bus Millie Bobby Brown, 
Keegan-Michaelas Key ir Elle Key, 
Bobas Odenkirkas ir Henry Winkleris. 
Visą išsamią festivalio programą rasite 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

312 Block Party
Penktadienį, rugsėjo 22 d. – šeštadienį, 
rugsėjo 23 d., 5:00 v.v. / 4:00 v.v. 
Goose Island Fulton Street Brewery, 1800 
W Fulton St, Chicago, 60612
www.gooseisland.com/312-block-
party-2023
Rekomenduojama auka: $10
„Goose Island“ bravoras rengia kas-
metinę gatvės šventę savo West 
Town gamyklos prieigose. Kaip ir 
kasmet, čia netrūks gardaus pi-
gaus alaus, puikaus maisto, šau-
nios gyvai atliekamos muzikos ir bū-
rio ištroškusių lankytojų. Šiais me-
tais jūsų laukia dainų kūrėjas ir at-
likėjas Nealas Francisas, roko grupė 
„Houndmouth“ ir kiti. Šis gatvės 

festivalis užsipildo labai sparčiai, tad 
rekomenduojama atvykti anksčiau ir 
koncertų pradžios palaukti vietoje, 
mėgaujantis alumi ir užkandžiais. Už 
įėjimą surinktos lėšos keliauja vietos 
labdaros organizacijoms. 

Jazz’n on the Steps

Iki sekmadienio, rugsėjo 24 d., 4:00 v.v.
St. Moses the Black Parish, 331 E 71st St, 
Chicago 60619
southsidejazzcoalition.org/events-blog
Renginys nemokamas
South Side Jazz Coalition orga-
nizuoja nemokamų džiazo muzi-
kos koncertų seriją. Vasaros kon-
certai tradiciškai vyks kas mėnesį 
St. Columbanus katalikų bažny-
čios laiptų Greater Grand Crossing. 
Atsineškite sulankstomą kėdę, už-
kandžių ir nusiteikite paklausyti 
Čikagos džiazo atlikėjų bendruo-
menės atliekamos aukščiausios 
klasės džiazo muzikos – o kiekvienas 

koncertas baigsis improvizaciniais 
etiudais, nepaliksiančiais abejingų. 
Koncertų serija prasidės birželio 25 
d. koncertu, o artėjantys šios vasa-
ros koncertai vyks liepos 23 d., rug-
pjūčio 27 d. ir rugsėjo 24 d. 

Maxwell Street Market
Iki spalio 29 d., sekmadieniais 9:00 v.r. – 
3:00 v.p.p.
Maxwell Street Market, 800 S Desplaines 
St, Chicago 60607 
Nemokamai
Legendinis turgus Maxwell Street 
Market buvo įkurtas dar XIX amžiu-
je ir subūrė draugėn prekeivius, mu-
zikantus ir virėjus – šiame turguje po 
atviru dangumi pirkėjai galėjo rasti 
viską, ko tik geidžia jų širdis. Šiame 
turguje visuomenei buvo pristaty-
ta jo vardu pavadinta lenkiška deš-
ra, čia savo muzikinę karjerą pra-
dėjo kylantys Čikagos bliuzo mu-
zikantai – nenuostabu, kad ši vie-
ta yra įamžinta garsiajame filme 

„The Blues Brothers“. Šiandien tur-
gus kiekvieną sekmadienį įsikuria 
gretimoje Desplaines gatvėje (tarp 
Roosevelt ir Howard gatvių), o lanky-
tojų čia laukia prekybininkai, meksi-
kietiško maisto įvairovė, vietinės mu-
zikos grupės ir šokių trupės.

Chicago Humanities Festival interne-
to svetainėje www.chicagohumani-
ties.org/ 

http://www.chicagohumanities.org/
http://www.gooseisland.com/312-block-party-2023
http://www.gooseisland.com/312-block-party-2023
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


31

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

PENKTADIENĮ, 
RUGSĖJO 15 D.

ŠEŠTADIENĮ,
 RUGSĖJO 16 D.  

SEKMADIENĮ, 
RUGSĖJO 17 D. 

74°/58° F 74°/57° F 69°/55° F
7 m/h 7 m/h 10 m/h

Krituliai: 22 % Krituliai: 15 %Krituliai: 6 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

SAULĖTA  DEBESUOTA  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
RUGSĖJO 18 D. – RUGSĖJO 24 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę gali užplūsti kūrybinis įkvėpimas arba ro-

mantiškos iliuzijos. Būsite linkę pasiduoti meilės pa-
gundoms. Rūpestingiau prižiūrėkite vaikus, saugokite 
juos nuo pavojų. Iki savaitgalio svarbu pabaigti kai ku-
riuos užtrukusius darbus, įvertinti rezultatus. Nesielkite 
atmestinai, kad nekiltų problemų. Neskubėkite tikė-
ti nepatikrinta informacija. Savaitgalį noriai ben-
drausite ir neatsisakysite diskusijas mėgstančios 
draugijos. Tai padės gaivinti ryšius, megzti pažintis. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje situacija bus gana nervin-

ga, jeigu teks vikriai suktis, daug bendrauti. Labiau 
norėsis dėmesį skirti šeimai, namams, grožio puo-
selėjimui, apsitvarkymui. Galite nusipirkti ar pasiga-
minti gražų, menišką daiktą. Ši savaitė nenuvils, jei-
gu sugebėsite tinkamai pasirūpinti savimi, vaikais, 
įprastais ir neįprastais reikalais, padaryti įspūdį. Tiktų 
aplankyti kultūrinį renginį, pristatyti projektą ar kt. 
Savaitgalį mėginsite per daug aprėpti. Nepervarkite.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę aktyviai suksitės rūpindamiesi savimi 

bei kitais. Puikiai tvarkysitės su informacijos gau-
sa. Stenkitės būti objektyvūs, tolerantiški, komen-
tuokite be įžeidinėjimų. Vairuokite atsargiai, ne-
pažeidinėdami taisyklių. Sutarimas buityje, namu-
ose didins tarpusavio supratimą ir kitose srityse. 
Atverkite širdį artimam žmogui ir įsiklausykite į jo 
patarimus. Savaitgalis gali būti nuotaikingas, spor-
tiškas, romantiškas. Galite tikėtis susitikimų ir pažinčių.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje gali būti aktualu susitvarky-

ti nuosavybės dokumentus, pasirašyti komercines, 
tiekimo, nuomos sutartis. Apdairiau elkitės su pi-
nigais, vertingais daiktais. Savaitės antroje pusė-
je svarbu šį tą užbaigti ir įvertinti rezultatus. Jeigu 
ryšitės demonstruoti, kaip gerai esate informuoti vi-
enu ar kitu klausimu, turite būti iš tiesų kompeten-
tingi. Savaitgalį saugokitės ugnies, venkite konfliktų. 
Namų židiniui bei poilsiui gamtoje teikite pirmenybę.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę pasižymėsite aktyvumu – ir fiziniu, ir emo-

ciniu. Gebėsite pasinaudoti gauta informacija, grei-
tai reaguoti į aktualijas. Laisvalaikį mielai skirsite mei-
lei, kūrybai, įvaizdžio puoselėjimui. Nederėtų švaisty-
tis tuščiais pažadais, nedorai ko nors vilioti ar pan. 
Nebūkite ir savanaudiški, jei prireiks pagalbos artimi-
esiems. Pravartu iki penktadienio šį bei tą užbaigti ir 
tada imtis naujų planų. Leiskite sau eksperimentuoti, 
būti originaliems, bet nepraraskite subtilumo ir saiko.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje trumpam pasijusite vieniši arba 

kiek pasiklydę iliuzijų rūke. Nelabai palanku vykti į di-
delius renginius, įtemptai dirbti, nes tai gali atsiliep-
ti jūsų sveikatai. Neįsivelkite į intrigas, nelegalią veik-
lą. Venkite svaigalų. Peržiūrėkite savo planus, pasis-
tenkite atsisakyti to, kas nėra prasminga ir sąžinin-
ga. Tuomet turėtų atsirasti vietos tam, kas dvelkia 
papildomomis pajamomis ir naujovėmis. Savaitgalį 
jus gali patraukti įdomių daiktų ir reiškinių pasaulis.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje kolektyvinis darbas, bendra-

vimas teiks ir malonių, ir slogių įspūdžių. Kažkas iš 
draugų, pažįstamų gali ne vien maloniai nustebinti. 
Galbūt pajusite slaptas pinkles. Nedarykite skubotų 
išvadų, tačiau jums išties gali pakenkti užkulisinės in-
trigos, nešvarūs slapti žaidimai, žalingi įpročiai. Prieš 
pradėdami naujus projektus, įvertinkite jų realumą 
ir finansines bei kitas galimybes. Savaitgalį malonų 
bendravimą gali keisti agresyvus tonas ir pavojai. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje bus nelengvų darbų. Ir net jei 

rezultatai atrodys neblogai, oponentai, konkurentai 
stengsis juos sumenkinti. Nuo savaitės vidurio būsite 
linkę dirbti kolektyviai. Kažkieno tarpininkavimas ar 
patarimai gali jums pasitarnauti arba jūs tai padary-
site kitų labui. Originalių žmonių idėjos jus praturtins. 
Savaitgalį prarasite ūpą bendrauti, norėsis asmeninės 
erdvės. Mylimas žmogus gali to nesuprasti ir įsižeisti.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje teks pasitelkti žinias, kompeten-

cijas, įstatymus, kad įgyvendintumėte savo planą. 
Laisvalaikiu galėsite pasidžiaugti malonia draugi-
ja, galbūt – virtualia. Visgi gali pasitaikyti keblumų, 
jeigu turite reikalų su užsieniečiais, užsiimate logis-
tika, esate ilgame kelyje ar pan. Saugokite savo ir kitų 
sveikatą. Savaitės antra pusė – senų darbų užbaigi-
mo metas. Pasistenkite padaryti išvadas ir ruoštis 
naujiems užmojams. Savaitgalį domins renginiai, 
susiję su sportu, kolektyviniais sambūriais ar pan.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę teks imtis finansinių reikalų, tvarky-

ti apskaitą ar pan. Galite gauti draudimo ar kitokią iš-
moką. Patikrinkite, ar nereikia ko nors pratęsti, nutrauk-
ti, apmokėti. Nuo savaitės vidurio numatomi reikalai su 
užsieniečiais, valdininkais. Taps aišku, ko pasiekėte ir ką 
toliau derėtų daryti. Už gerus rezultatus pravartu save kuo 
nors apdovanoti. Savaitgalį būsite nusiteikę politikuoti, 
diskutuoti apie globalias problemas. Net jei rasite įdo-
mių pašnekovų, gali kilti aršių ginčų, agresijos apraiškų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžia atrodys sėkminga, tačiau kai 

kurie jūsų poelgiai gali atnešti netikėtų pasekmių. 
Teks brautis pro konkurentus, oponentus ir links-
ma nebus. Galimas komplikuotas tarpininkavimas, 
nelengvos derybos. Labiau saugokite tiek svetimą, 
tiek savo turtą, pinigus. Derėtų sumokėti mokesčius, 
įmokas, įregistruoti nuosavybę nevilkinant nė vienos 
dienos. Kils ūpas startuoti su naujovėmis, reformomis. 
Savaitgalį parūps nekasdieniški renginiai, kelionės. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia bus darbinga ir turbūt galėsite 

pasidžiaugti savo pastangų rezultatais bei išgirstais 
komplimentais. Kita vertus, nesistenkite paskubo-
mis įgyvendinti nieko naujo, svarbaus ar rizikingo. 
Atsargiai kelyje. Savaitės antroje pusėje būsite nu-
siteikę aiškintis asmeninius santykius. Galite pa-
traukti patinkančio asmens dėmesį. Galimai laukia 
nauji santykiai ar naujas gyvenimo etapas apskri-
tai. Labai svarbu kurti pasitikėjimu grįstą ryšį.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 35 (1346) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.36 (1347)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Nežinomi asmenys apgadino sieną tarp dangaus ir 
pragaro. Velnias siunčia angelams telegramą: „Mūsų 
advokatai sako, kad remonto darbus turi atlikti dangus.“
Angelai atsako: „Tikriausiai teks tai padaryti. Mes čia 
viršuje nerandame nė vieno advokato.“

**
- Esate gražus, inteligentiškas ir pasiturintis vyras. Kodėl 
iki šiol nevedęs?
- Jūs ką tik paminėjote tris priežastis.

**
Kelių policininkas žadina sūnų, irgi kelių policininką:
- Sūnau, kelkis, į darbą laikas.
- O kuri valanda?
- Pusę septynių.
- Tai kad dar anksti!
- Kur anksti! Jie jau pusvalandį nemokamai važinėja!

**
Du kišenvagiai išeina iš baro. Vienas klausia:
- Ar matei auksinį barmeno laikrodį?
- Ne, parodyk.

**
- Parodoje jūsų paveikslai yra vieninteliai, į kuriuos galima 
žiūrėti.
- Tikrai?
- Taip, prie kitų visada būriuojasi tiek daug žmonių.

**
Statybininkų šefas savo mūrininkams:
- Turime pastatyti 50 metrų aukščio kaminą.
Darbininkai imasi darbo. Kai 45 metrai kamino jau stovi, 
staiga vėl pasirodo šefas ir suriaumoja:
- Sustot! Suklydau, planą laikiau atvirkščiai. Tai turėjo 

būti šulinys...
**

Teisėjas kaltinamajam:
- Kaip jums kilo mintis pavogti automobilį?
- Matote, automobilis stovėjo prie kapinių, tad pamaniau, 
kad savininkas nuo šiol gyvens čia.

**
- Ar kur nors netoliese matėte policininką?
- Ne!
- Tai duokite greičiau pinigus.

**
Teisėjas kaltinamajam:
- Kuo Jūs apmėtėte ieškovą?
- Tik pomidorais!
- Nesąmonė, meluojate, pomidorais muštinės žaizdos 
nepadaromos.
- Taip, pone teisėjau, bet pomidorai buvo stiklainyje.

**
Viršininkas sekretorei:
- Ką veikiate sekmadienį?
Sekretorė viltingu balsu:
- Nieko.
- Tai leiskite priminti, kad šiandien ne sekmadienis.

**
Kaimynė klausia kaimynės:
- Jūs nematėte, kas papjovė mano baltąją vištą?
- Ir nemačiau, ir negirdėjau. Tegu nesikapsto mano darže.

**
- Aš tiek daug skaičiau apie rūkymo ir gėrimo blogą 
poveikį ir žalą, kad mečiau.
- Rūkyti ir gerti?

- Ne, skaityti!
**

Vienintelis gydytojas, kuris mano, kad esate visiškai 
sveikas, dirba kariniame komisariate.

**
Banke investicijų konsultantui klientas sako:
- Norėčiau investuoti savo pinigus į mokesčius, nes jie 
nuolat labai auga ir, girdėjau, dar augs!

**
Gyvenimiškos patirties galima įgyti keliais būdais: skaityti 
protingas knygas, stebėti protingus žmones, pasišlapinti 
ant nuogo elektros kabelio...

**
Bare:
- Prašau bokalą alaus.
- Jums nepilną ar praskiesti?

**
Nusipirko vyrukas mašiną su vairu dešinėje pusėje. Viskas 
puiku! Bet kai spjauna per langą, vis pataiko ant žmonos...

**
Gimdymo namuose seselė klausia kolegės:
- Ar čia tie keturi broliai, kur vakar gimė, taip garsiai 
rėkia?
- Ne, čia jų tėvas.

**
Karininkas klausia kareivio, kodėl jis ėjo į kariuomenę.
- Visų pirma, noriu ginti savo tėvynę.
- Teisingai!
- Antra, tapsiu stipresnis.
- Teisingai!
- Trečia, niekas neklausė mano sutikimo!

Artėjant rudeniniams orams ir peršalimo sezonui griebi-
amės įvairių netikėtų ir madingų būdų savo imunitetui stip-
rinti. Tačiau tarp įvairių naujovių verta nepamiršti klasikos – 
kiek įmanoma labiau praturtinti savo mitybą vaisiais ir dar-
žovėmis. O šie paprasti receptai kaip tik ir padės tai padaryti. 

„Tirpstančios“ bulvės
Reikės: 1 kg bulvių, 2 šaukštų ištirpinto sviesto, 2 šaukštų 

alyvuogių aliejaus, čiobrelių, rozmarino, ¾ arbatinio šaukš-
telio druskos, ½ arbatinio šaukštelio maltų pipirų, 1 puo-
delio daržovių arba vištienos sultinio, 5 skiltelių česnako.

Gaminimas: Bulves nulupkite ir supjaustykite 2,5 cm grie-
žinėliais. Česnako skilteles išspauskite, čiobrelį ir rozmariną 
susmulkinkite. Orkaitės lentyną pakelkite į viršutinį trečda-
lį ir įkaitinkite ją iki 260 laipsnių temperatūros (tikrai tiek – 
būtent aukšta temperatūra sukurs kreminę tekstūrą, kuri 
tirpsta burnoje, o išorėje bulvės plutelė bus traški ir aro-
matinga). Dubenyje sumaišykite bulves, sviestą, aliejų, čio-
brelius, rozmarinus, druską ir pipirus. Išdėliokite bulves vie-
nu sluoksniu metalinėje kepimo formoje. Stiklinis indas ne-
tiks, nes jis gali įskilti. Kepkite bulves vieną kartą apversda-
mi, kol paruduos, apie 30 minučių. Tuomet į keptuvę atsar-
giai supilkite sultinį ir česnakus. Kepkite toliau, kol didžioji 
dalis sultinio susigers ir bulvės labai suminkštės, dar apie 
15 minučių. Patiekite karštas.

Aštri morkų užtepėlė sumuštiniams
Reikės: 1 kg morkų, 1 svogūno, 2 skiltelių česnako, ½ šaukš-

telio kario miltelių, žiupsnelio aitriosios paprikos miltelių, 

100 g mėgstamų smulkintų riešutų ar jų mišinio, druskos 
ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Sutarkuokite morką stambia tarka arba vir-
tuviniu kombainu. Svogūną, česnaką susmulkinkite ir pake-
pinkite keptuvėje su prieskoniais. Tuomet į ją sudėkite mor-
kas ir viską troškinkite, kol jos suminkštės. Nuimkite nuo ug-
nies ir suberkite riešutus. Palaukite, kol viskas šiek tiek at-
vės, tada sudėkite į trintuvą ir pulsavimo režimu sumaišykite. 

Dar kartą paragaukite, ir jeigu reikia, įdėkite dar priesko-
nių. Užtepėlė puikiai derės ant duonos riekės pusryčiams.

Jogurtinis pyragas su slyvomis
Reikės: 2 kiaušinių, 2/3 puodelio cukraus, 1/3 puodelio 

aliejaus, 330 g natūralaus jogurto, 2 puodelių miltų, šaukš-
telio kepimo miltelių, šaukštelio kepimo sodos, šaukšto ka-
kavos, apie 8-10 slyvų, cukraus pudros pabarstyti ant viršaus.

Gaminimas: Kiaušinius išplakite su cukrumi ir aliejumi, su-
pilkite jogurtą ir maišykite tik tol, kol ingredientai susijungs. 
Persijokite miltus su kepimo milteliais ir soda ir įmaišyki-
te į jogurto bei kiaušinių mišinį. Padalykite tešlą į dvi dalis, 
vieną jų sumaišykite su kakava. Formos dugną išklokite ke-
pimo popieriumi ir netaisyklingais tarpais šaukštu pilstykite 
tai vieną, tai kitą tešlą, jas galite lengvai šaukštu pamaišy-
ti. Nuplautas ir nusausintas slyvas perpjaukite per pusę ir 
dėkite odele žemyn ant tešlos. Pašaukite į iki 170 laipsnių 
įkaitintą orkaitę ir kepkite apie 50 minučių. Iškepus pabar-
stykite cukraus pudra. 

Izraelietiškos paprikų salotos
Reikės: 6 pomidorų, žaliosios, raudonosios ir geltonosios 

paprikos (po 1), 1 agurko, 1 morkos, 2 svogūnų, 1 Chalapos 
paprikos, smulkintų šviežių kalendrų, petražolių, krapų ir 
mėtų, ¼ puodelio citrinos sulčių, 2 šaukštų alyvuogių aliejaus, 
3 česnako skiltelių, ½ šaukštelio druskos, ¼ šaukštelio pipirų.

Gaminimas: Iš daržovių pašalinkite sėklas ir jas supjausty-
kite, žalumynus susmulkinkite. Dubenyje sumaišykite po-
midorus, paprikas, agurkus, morkas, svogūnus ir žoleles. 
Kitame inde paruoškite padažą – sumaišykite likusius in-
gredientus. Supilkite ant daržovių ir išmaišykite. Uždenkite 
ir laikykite šaldytuve bent 1 valandą – tuomet skoniai gra-
žiai susipins.  

Receptai

Daugiau daržovių



35

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

35

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Šis fi lmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).

 Prasidėjus vasarai Etninės kultūros globos tary-
bos iniciatyva parengtas šių metų etnokultūrinių 
vasaros stovyklų sąrašas. Į jį įtrauktos vaikams, jau-
nimui arba suaugusiesiems skirtos stovyklos, ku-
riose skambės liaudies dainos, bus šokami tradi-
ciniai šokiai, bus galimybė mokytis amatų ar gilin-
tis į kitas liaudies žinijos sritis. Etnokultūrinių sto-
vyklų sąrašą, kuriame pateikiama visa svarbiausia 
su stovyklomis susijusi informacija, rasite Etninės 
kultūros globos tarybos svetainėje. 

Etnokultūrinės vasaros stovyklos: https://
ekgt.lt/veiklos-sritys/etnokulturinis-ugdymas/
etnokulturines-vasaros-stovyklos/

 Etninės kultūros globos taryba taip pat dalijasi 
šią vasarą Lietuvoje vyksiančių etnokultūrinių ren-
ginių gidu. Tai svarbiausi šią vasarą vyksiantys et-
ninės kultūros festivaliai, konkursai, kalendorinių 
švenčių susibūrimai. Gide rasite informaciją, kur ir 
kada šie renginiai vyks, nuorodas į renginių virtu-
alias svetaines, kur skelbiama platesnė informacija.

Etnokultūrinių renginių gidas: https://ekgt.lt/
Veiklos-sritys/Gidai/Vasara/ 

Dėl papildomos informacijos galite kreiptis el. 
paštu info@ekgt.lt arba į Etninės kultūros globos 
tarybos Facebook paskyrą.

URM Globalios Lietuvos departamentas

 AKTUALI ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBOS INFORMACIJA APIE 
VASAROS ETNOKULTŪRINIUS RENGINIUS IR STOVYKLAS LIETUVOJE

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

WWW.INTEREDTOUR.COM866-295-7070

(773) 633-0877

Labor Day Weekend. 
Niagaros kriokliai (iš Amerikos pusės). Rugsėjo 3-4 dienomis. $399

Šiaurės Mičiganas. 
Rugpjūčio 26 (27) - 29 (30) dienomis.  Nuo $599

Niujorkas. Labor Day Weekend. 
Rugsėjo 1-4 dienomis. Nuo $699

Koloradas. 
Rugsėjo 9-18 dienomis. Nuo $1680 + lėktuvo bilietai. Į kainą 
įskaičiuota maitinimas, visos vietinės ekskursijos, baseinas. 

Stebuklų ežeras, Florida. 
Spalio 10-20 dienomis. Nuo $1200 + lėktuvo bilietai.

Las Vegasas ir 3 kanjonai. Lapkričio 12-16 dienomis. 
Nuo $999   (į kainą įskaičiuotas skrydis)

Leonido Beječerio 
kelionių agentūra



37

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalinga moteris dirbti 
savaitgaliais prie vyresnio 
amziaus senjores. Skam-
binti 773 - 737 - 4793

Ieškau moters senyvo 
amžiaus moteriai prižiūrėti. 
Tel. 847-962-5143.

Reikalingi darbininkai 
pastoviam darbui prie 
banko nusavintu namu. 
Geras atlyginimas. Skam-
binti arba rasyti zinute 
(708) 906-3040...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 
etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiu-
teriu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išial-

giją, periferinę neuropati-
ją, lėtinį nuovargį, fibro-
mialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už 
tris. Valandos pagal susi-
tarimą. Kreiptis lietuviškai: 
708-691-0701 Angliškai : 
630-664-2792 534 Chest-
nut Dr., Suite 120 Hinsdale, 
IL 60521...

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU
Parduodamas rašomasis 
stalas 847-529-8986.

NUOMANUOMA

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios pilnai atnaujin-
tas butas. Naujos virtuvės 
spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės granitinis 
stalviršis. Antras aukštas. 
Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas 
su La Grange ir 294 greit-
keliu. Komplekse yra basei-
nas. Papildomai mokate 
tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS
Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių sutvarkytas 
condo Palos Height, IL prie 
Katherine ežero. 1 aukštas 
su balkonu. Yra garažas. 
$295,000. Tel. 219-384-
0030 (Dovilė)

ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

36
 [1

34
7]

 0
9.

15
.2

02
3 

– 
09

.2
1.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. 
Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, lamina-
to grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$144.900 Skambinti Regi-
nai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja 
virtuve, auja buitine tech-
nika, naujas stogas, kon-
dicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associacijos 
mokesciu. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

708-724-4000 773-254-1960 Email: notarubiuras@yahoo.com

NOTARŲ BIURAS
 ĮGALIOJIMAI, DOKUMENTŲ 
LEGALIZAVIMAS (APOSTILĖ), VEDYBINIAI 
KONTRAKTAI, TESTAMENTAI, PAVELDĖJIMAI, 
SUTARTYS
 SKYRYBOS
 VISŲ TIPŲ IMIGRACINIŲ FORMŲ PILDYMAS
VISŲ RŪŠIŲ ĮMONIŲ STEIGIMAS, MOKESČIŲ 
MOKĖTOJO ID (TAX ID)
 INFORMACIJA APIE FEDERALINĘ PARAMĄ 
STUDENTAMS IR MAŽAS PAJAMAS TURINTIEMS ASMENIMS
 DOKUMENTŲ VERTIMAI, PRAŠYMŲ, LAIŠKŲ, REKOMENDACIJŲ, RESUME RAŠYMAS IR KT.
 VERTIMAI IMIGRACINIO POKALBIO METU, TEISMUOSE IR KITOSE ĮSTAIGOSE
 PARUOŠIAME LIETUVIŠKUS DIPLOMUS/LICENCIJAS ĮVERTINIMUI JAV

(773)615-6685



39

,,Čikagos Aidas” №
36 [1347] 09.15.2023 – 09.21.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra gara-
žas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Dovile MOCKiENE 
Broker

Išnuomojamas kambarys 
name prie Mičigano ežero 
Ogden Dunes IN. 

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com

Pagalba perkant ir parduodant nekilnojamąjį turtą Indianoje.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$299
5 Lb.
Bag

$149
3 Pk.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

3/99¢
Lbs.

Lb.49¢

Spring Brook
Yellow 

Potatoes

Tropicana
Orange
Juice

$449
52 Oz.

$399
Lb.

Boneless
Skinless
Chicken 
Breast

California
Bartlett
Pears

Lb.89¢

79¢
Lb.

Loose
Dry

Onions

Michigan

Paula Red

Golden
     or

Apples

Loose
Beets

California
Romaine

Hearts

$429
Lb.

$699
Lb.

$279
Lb.

Beef
Ground
Chuck

Wisconsin
Muenster
Cheese

Fresh
Leg of
Lamb

Ripe
Avocados

$399
Gallon

Dutch
Farms

2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

Dutch Farms
American
Singles

$369
16 Oz.

$199
12 Oz.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

Sale Dates: September 13th Thru September 19th, 2023Sale Dates: September 13th Thru September 19th, 2023

$499
Lb.

Natura

Lemon
Juice

Dei Fratelli

Tomato
Sauce

250 Gr.
$349

Prima Finenza

Ground
Coffee

168 Gr.

$129

32 Oz.
$189

Radenska
Mineral
Water 6x

750 Ml.

$699

$349
16 Oz.

For
2/$150

Krakus
Ham

8 Oz.
2/$169

500 Gr.
$369

Balocco
Lady

Fingers
San Lakotki
Assorted 
Cookies

LIMIT 3 
PLEASE

Cracovia
Unsalted
Maslo
Butter

$399
16 Oz.

Athens
Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

